

Mūsų Obalsis:  
Už Prograsą, Taiką ir  
Demokratiją!

# WILNIS

"Valdžia žmonių, žmonėm ir  
per žmones lai neišnyks  
nuo šios žemės."  
—ABRAHAM LINCOLN

VOLUME XX, NO. 30.

PIRMADIENIS, VASARIO (FEBRUARY) 6 D., 1939 M., CHICAGO, ILLINOIS.

KAINA TRYS CENTAL

## KASDIENA...

Biauru.  
Neklauso Jų.  
Aiskiau Pasirodo.  
Daugiau Veikim.

Dar pirmą sykį civilizuoti žmonių istorijoje taip.  
Italijos spauda plūsta prezidentu Rooseveltą, vadina jį "protoligoniu".  
Baltajam Name esą "zydai ir gengsteriai".  
Biauru, šlykštu—taip niekinama šalies prezidentas ir labai brangus daugumai jos žmonių.

Dar bliarūn, kad kuomet Berlyne ir Romoje taip dergiamas didžiosios respublikos prezidentas, Washingtono, dargi ir paties prezidento partijos reakciniai senatoriai ir kongresmanai jį atakuoja.

Jie padeda Italijos ir Vokietijos fašistams prieš savo šalies prezidentą.  
Tai kokie jie patriotai.

Svarbu imti dėmesį ir tai, jog klesy santikai Amerikoje paastrėjo. Darbininkų unijos dvigubai paaugo ir kovingėsnės. Kapitalistai norėtų panaudoti valdžią, pavartoti Girlderio metodus—teruoti streikierius, atakuoti unijas, o Rooseveltas kitą tautų mano.

Tai kur gi jie nepykis.  
Susidėdami su Hitlerio ir Mussolinio bernais atakavime Rooseveltą, reakciniai senatoriai, kongresmanai, reakcinė kapitalistų spauda, piskiau parodo savo tikslą, kad jai nerupi nė taika, nė demokratija, kad jiems savas klesos interesas brangesnis už visos šalies gerovę, kad jiems smaugėja Ispanijos respublikos ir karų kurytojai geresni už savo šalies prezidentą.

Jau gruodžio mėnesį Amerikos Komunistų Partija turėjo 82,000 narių, ir Jaunųjų Komunistų Lyga daugiau 25,000 narių.  
Taip išaugo Komunistų Partija, kuomet Socialistų Partija merdė, New Yorko valstijoje jau likvidavosi.

Kodėl respublikonai ir demokratai reakcininkai taip atakuoja Prezidentą?  
Artinasi 1940 rinkimai, o prez. Rooseveltas vadovauja progresyviams jūdeėjimui, nežyrinai kas bus kandidatas. Jie jau dabar ima jį atakuoti, kad sumažinti jo įtekme.  
Jis stovi kaip uola jiems ant kelio.

Reikia atsiminti ir tai, jog išnaudotojų klesos buvo pripratus laikyti prezidentą savo urėdininku, daugiau kaip šalies galva.  
Rooseveltas tačiau nėra tokiu. Jis visos šalies reikalas rūpinasi. Jo valdžią jie negali naudoti slopinimui darbininkų jūdeėjimui.  
Ir kur gi jie nešels.

Po lapkričio rinkimų, kuriuose reakcija gerokai laimėjo jie gal laukė iš Prezidento nusileidimo, bet jis padarė kaip tik priešingai, ypač nominuodamas Hopkins, Murphy, Frankfurter ir Amlie.

Reakcininkai norėjo išvartyti iš kabineto Harold Ickes, bet viečio to, prezidentas pasiviečiė dar kitus reakcijai neapkenčiamus žmones.

Didinkime savo organizacijų veikimą, auginkime jūdeėjimą—dabar tam svarbiausias laikas.  
Budavokime demokratinį frontą.  
Spaudos plėtimas, plačiau skleidimas yra pats svarbiausias darbas tam. V. Andralis.



Anglijos karo ministeris L. Hore-Belisha, palikrina karinį arsenalą, Essex gini Londonu nuo orinių atakų.

## Kongresas Paliko Dies Komiteta Vieniem Metam

Washingtonas, vas. 6.—Po labai audringos atstovų būlo sesijos, nušalnuota dar vieniam metam palikti Dies komiteta. Už patikimą balsavo 344, prieš 35.

Balsuota už palikimą po to, kaip tarpe pažangųjų ir reakcinių padaryta kompromisas. Kompromiso smulkesnis nepaskelbta, bet sakoma, kad iš pirminko vietos gal bus išmestas kongresmanas Dies. Antra, pats komitetas bus padidintas keturiais pažangiais kongresmanais. Trečia, komiteto veikimui bus nustatyta ribos.  
Kol kompromisas nebus išvėndintas, tol komitetui nebus paskirta išlaidų fondas. Atgareiviai norėjo skirti bent 150 tūkstų dolerių. Bet nebus daugiau paskirta, kaip 100 tūkstų.

## Nuvirto Pro-Fašistinė Jugoslavų Valdžia

Belgradas, vas. 6.—Pranešama, kad atsistatydino premiero Milan Stojadinovičiaus ministrų kabinetas. Jo vieton pakvies tas Dragisa Cvetković, iki šiol buvęs sveikatingumo ministeriu.  
Stojadinovičiaus kabinete jau nuo seno gėjų aštrus ministrų susikirtimai. Dalis ministrų nesutiko su Stojadinovičiaus pro-fašistine užsienio politika. Naujasis premieras Cvetković nusistatęs prieš fašistinius diktatorius.

## Vengrijos Valdžia Jaučiasi Padarius Klaidą

Budapeštas. — Dėlė Vengrijos prisidėjimo prie anti-komunistinio bloko, sudaryto Vokietijos, Italijos ir Japonijos, Sovietų Sąjunga aną dieną nutraukė diplomatinis santykius su Vengrija. Atsaukė iš Vengrijos savo atstovą ir pareikalavo Vengrijos, kad atsauktų iš Sovietų Sąjungos savo atstovą.  
Dėl tos priežasties Vengrijos valdžia nusiminė. Jos užsieninis ministras Csaky išleido viešą patsieisimą, kad prisidėjimui prie fašistinio bloko Vengrija nemanė panaudoti prieš Sovietų Sąjungą.

## BEDARBIŲ SELPIMO NAŠTA NORI UŽDĖT ANT BIEDNUOMENES

Trenton, N. J.—Valstijos seimelinė įnešta aptaknot visus užsugius pliciečius po 82 j metus, kad sudaryt fondą bedarbių šelpimui. Reikšcia, milijonierius ir WPA darbininkas mokės lygiai.

## KALBAMA APIE ISPANIJOS SUSITAIKYMĄ

ANGLIJOS VALDZIA ESA PRASAMA TARPININKAUT SUTAIKYMI RESPUBLIKOS VALDZIOS SU SUKILELIAIS.

Perpignan, vas. 6.—Nekurios žinių agentūros tvirtina patvyrusios iš patikėtinų šaltinių, kad Ispanijos liaudies valdžia paprašius Anglijos valdžią tarpininkauti tarp jos ir fašistinių sukiletųjų atsiekiamatikos.  
Sulig ty agentūrų žinioms, liaudies valdžia išreikšusi pagėdavimą, kad Anglijos valdžija per savo pastulinius tuo reikalu pradėtų derybas su sukiletėliais. Derybos betgi turi remtis trimi punktais, kuriuos premieras Juan Negrin vasario 1-mą dieną respublikos parlamento posėdyje paskelbė, būtent:

- (1) Gwarantuoti, kad Ispanija bus liūsa nuo svetimų valdžių įtakos;
- (2) Plebiscitu įsteigti valdžią, kokią patys žmonės pasirinkę;
- (3) Likvidavus karą, duoti visiems ispanam lygų teisę dalyvauti atstatyme šalies.

Dėlo kad susitaikymo klausimas pavesta Anglijos valdžiai, kai kas pridūoda nemazai svarbos.

## Siauliu Mieste Randasi Apie 800 Bedarbių

Siauliai—šiuo metu mieste yra apie 800 bedarbių. Kas savaitę prie viešųjų darbų gamo dirbti po 280 bedarbių, kurie yra suskirstyti trim kategorijom. Pirmai kategorijai duodama dirbti kas antra savaitė, antrai — kas trečia ir trečiai kategorijai skiriamas darbas į miškus. Pirmajai kategorijai priskiriamai bedarbiai su gausingom šeimom, o trečiajai — viengungiaji ir beveik šeimoms.

## RASEJAS STRACHEY ISVAIZUOJA Į ANGLIJĄ

New Yorkas. — Anglas rašėjas ir prakalbininkas John Strachey vakar išvyko atgal į Angliją. Amerikon jįsai atvyko praicit spalio mėnesį, ketindamas pasakyti eilę mokslinių prkalbų. Užmanymą jam sutrukdė imigracijos departamentas, uždraudamas sakyti prakalbą, kol jo įvaziavimas nebus legalizavots. Įvaziavimas dabar legalizavots, bet prakalbininkas neturi laiko važinėti su prakalbininkais.

## Anglija Vakar Išvežė 200 Karinių Orlaivių

New Yorkas. — Vakar iš New Yorko uosto išplaukė Anglijos transportas, su saviem išsiveždamas 200 lombošėių. Tai pusė to skaičiaus, kurį mėnesiai atgal angly valdžija užsakė Lockheed Aircraft orlaivių korporacijai.

Prez. Rooseveltas, norėdamas demokratinėm šalin padėti greičiau ir geriau apsiginkluoti prieš fašistinių agresorių grėsmojant pavojų, karinių orlaivių pardavimą demokratinėm šalin netrukdė. Bet už tai nepaprastai įtūzo Hitleris ir Mussolinis. Per savo agentus jie išjudino Amerikos fašistuojančius reakcinius, o tie dabar kongrese žėlia aršų lėrmą prieš prezidentą.

## Francija ir Anglija Perka Orlaivius Amerikoje

Londonas, vas. 6.—Karinės aviacijos ministeris vakar paskelbė, kad Anglija dar užsisakys Amerikoje 250 karinių orlaivių, aparų tu 400, kurie jau užsakyti ir budavojami.  
Tuo pačiu sykiu Francijos valdžia irgi paskelbė, kad užsisakos Amerikoje 100 karinių orlaivių. Vėliau gal užsisakys dar 600.

Abiejų šalių valdžios sako, kad iki pavasario Francijos ir Anglijos kariniai orlaiviniai bus toli pralenkę fašistinių valstybių karinius orlaivinius.

## Vokietijos Gyventojų Nervai Labai Pakrikę

Berlynas. — Per pastaruosius tris ar keturis metus Vokietijoje labai padidėjo nervų ramimino preparatų ir migdomo miltelių pirkimas. Perka juos ir seni, maži ir suaugę. Taip jau labai padidėjo ir tabako naudojimas.  
Čekoslovakijoje išleistos statistinės duomenys tvirtina, kad po rugsėjo mėnesio diena, kai demokratija buvo sutriuksinta ir pro-fašistinė valdžia įsteigė, tai tokie reikšiniai pasirodė ir Čekoslovakijoje.

Sveikatingumo autoritetai daro iš to išvadą, kad tai pasekmė visuotinio žmonių nervų pakrikimo, o prie to priedė nazų priespauda.

San Francisco, Cal. — Sulig žiniomis, Tom Mooney — ir jo žmona Rena susitarė gyventi atskirai. Perskiry nė viena pusė neįješkos.

# AMERIKOS REAKCININKAI BENE BUS SUSITARĘ SU UŽSIENIO FAŠISTAIS PRIEŠ ROOSEVELTĄ

## Amerikos Valdžia Protestuoja Juodmarškiniam

Roma, vas. 6.—Amerikos ambasadorius Romoje įteikė aštrų protestą Italijos užsieniam ministeriui Ciano prieš biuaro šmeižimą prez. Rooseveltą juodmarškinį spaudoje.  
Pradedant Mussolinio asmeniniu laikraščiu "Giornalo d'Italia" ir baigiant fašistų partijos organu "Fasciste Regima," per pastarąsias dienas paskutiniaus gatvės žodžiais drabsto Rooseveltą.

Tačiau, kaip pasirodė, protestas nieko nepadėjo. Šiandien juodmarškinį spauda lygiu aršumu ir šlykštumu niekina ir prezidentą, ir jo valdžią. Juodmarškinį spauda pradėjo atakų atakų dėlo, kad prezidentas įskaniai pasakė senato karinių reikalų komisijai, jog Amerikoje reikia padėti Europos demokratėm valstybėm apsiginkluoti, kad tuo būdu apsaugojus pasaulinę taiką ir užtikrinus Amerikos saugumą.

Kaip ir nazų spauda, juodmarškinį laikraščiai prieš Rooseveltą daug cituoja Amerikos reakcinių laikraščius ir pasukimus tokių reakcionierių, kaip buvęs prezidentas Hoover, dabartinis vice-prezidentas Garner ir Hearstas.

Patikimi šaltiniai patyrė, kad nors juodmarškinį spauda biuariai šmeižia Rooseveltą, vis dėlto Roosevelto nusistatymas remti demokratines valstybes prieš fašistinių agresorius, verčia Mussolinį labai susirūpinti. Tvirtinama, kad kaip šienind Mussolinis šauks ministerių kabineto posėdį, kad apsvastyti, kokių priemonių imtis, idant atsvėrus Rooseveltą paramą Anglijai ir Francijai.

## Naziai Atėmė Darbą Trim Geriausiam Artistam

Berlynas. — Propagandos ministerio Goebbels patvarkymu, pavaryta iš profesinio darbo trys gariausiai Vokietijos scenos ir juodyti artistai-komikai. Vienas iš pavartytų yra Werner Finck.  
Pastarasis kelis kartus buvo kalintas ir kartą laikytas koncentracijos stovyklų. Kalbami artistai iš darbo pavartyti dėlto, kad lošdami jie drysdavo pašiepti nazius ir jų filozofiją.

Iš koncentracijos stovyklos išleistas, Finck kartą lošdamas pasakė: "Apėjau aplink stovyklą, tačiau jos storus sienas, tačiau stiprią sargybą su šautuvais ir nepaprastai sunkius vartus. Visi mano tvirtino, kad per tokias užtvanas labai sunku į stovyklą patekti. O aš, kad tu supleškėtom, patekau į ją tik vieną sakinį ne taip pasakęs. Ir už šį juoką Finck neteko darbo.

## Pietinėse Valstijose Siautė Arši Viesula

Washingtonas, vas. 6. — Vakaras rytą per tris pietines valstijas praužė nuostolinga viesula. South Carolina valstijoje smarkiai apgadino Columbia miestą, Georgia valstijoje La Grange miestą ir Miss. valstijoje Philadelphia miestelį. Vienas vaikas užmušta ir 36 asmenys sužeista. Farmų apielinkėse daug trobėjų nuėsta.

## ATAKA PRIES ROOSEVELTĄ PRADEJO NAZIAI VOKIETIJOJ

Washington, vas. 6.—Prez. Rooseveltas išnaujo atremdamas senato reakcinius vakar iškėtė viešumon, kad jų atakų argumentai visiškai supuola su Berlyno nazijų argumentais.  
Senato reakcininkai aršiausia puola prezidentą neva už tai, būk jįsai sakęs, jog Amerikos rubežiai prasideda nuo Vokietijos Pareinio.

Bet prez. Rooseveltas to nesąs sakęs nė viešai, nė karinėse senato komisijai. Anot prez. Roosevelto, tą pasakė praieitį trečdėnį Berlyne eilantis Hitlerio laikraštis "Berliner Nechtsaugsabe", o ant rytojaus tą melgėnė karuoti kongrese reakcininkai ir fašistujanti spauda Amerikoje.

Iš to darosi aišku, kad Amerikos reakcininkai bene bus susitarę su Europos fašistais išvien kovoti prieš Rooseveltą Amerikoje ir demokratinės šalis Europoje.

## Chamberlain Rengia Naują Išdavystės Konferenciją

Londonas, vas. 6.—Ministerių kabinete posėdy Chamberlain vakar išdėstė planus, kaip jįsai tęs ir toliau fašistinių diktatorių "nuraminimą".  
Sulig jo planams, ketina neuzilgo šaukti Hitlerį, Mussolinį ir Daldierią į konferenciją. Tai bāsimai panaši konferencija į Munchio konferenciją, kur buvo Čekoslovakija išdrakysa ir jos demokratija palaidota.

Anot Chamberlaino, konferencijoje Hitleris ir Mussolinis turės progą formaliai išstatyti savo reikalavimus. Išanksto Chamberlainas perspėjo Daldierią, kad konferencijoje "būtu sukalamas." Dėlo politinio šuoksnuose atvirai kalbama, kad to konferencijoje bus išduota Francija ir su ja mažesnės šalys, turinčios kolonijas. Tomis mažomis šalimis, spėjama, bus Holandija, Portugalija ir Belgija.

Ministerių kabinetas, sakoma, užgryė Chamberlaino planą, būte tik nebus liesta Anglijos kolonijos.

## MIRĖ STAIGIA MIRTIMI FRANCOJOS BUDELJIS

Paryžius. — Geležinkelio stotyje vakar naktį staigia mirtimi numirė Anatole Diebler, vienintelis Francijos budelis. Per 40 metų jįsai nužudė suvirš 300 pasmerktų žmonių. Budelio vietą mirusį pavelėdjo nuo savo tėvo Louis Diebler. Sulig Francijos laudžiavimo kodekso tradicija, palikta vieta turi patekti mirusiojo artymiansiam giminei. Dieblerio vietą dabar užims jo seerss sunus Andre Obrechis.

Budapest, Vengrija—Nemažai žmonių sužeista, kada nežinomi piktadarijai įmetė bombą laike pamaldy j žydų sinagoga. Numatomą, jog tai bus darbas nazų anti-semitų, kurie dabar pradėda atvirai veikti.

## Rooseveltas Stebisi, Kaip Spauda Gali Taip Meluot

Washingtonas, vas. 6.—Spaudos konferencijoje prez. Rooseveltas išreikė gily nusistebejimą, kad Amerikos reakcinė spauda nesidrovi melais verstis ir iš nebūto daryti būta.

Taip sakydamas prezidentas turėjo mintyje konferencijos aprašymų, kurioje jįsai išdėstė senato karinei komisijai užsiening Amerikos politiką ir kokie jo valdžios santikiniai ryšy su pardavimu karinių orlaivių Francijai.

Spaudos atstovam prezidentas pakartojo, kad Amerikos užsieninė politika pasilikta ta pati, būtent:

- (1) Jokų karinių sutarčių.
- (2) Vestį prekybą su visom tautom.
- (3) Sutinkam su visom tautom lygiai mažinti arba ir apbružėdinti a p s i g i n k l a v i m ā .
- (4) Kaip tauta, kaip Amerikos žmonės, stojam už ekonominę, politinę ir socialę nepriklausomybę visų pasaulio tautų.

Taip prezidentas kalbėjo senato karinei komisijai ir spaudos atstovų pirmesnę konferencijoje. Tačiau po konferencijoje laikraščiai ėmė rašyti kaip tik priešingai. Paaučėnė, kad prezidentas sudaręs slaptas karines sutartis su Francija ir Anglija, ir kad tuomi provokuoja į karų Italiją, Japoniją ir Vokietiją.

Tai stačiai banditiskas laikračių užpuolimas ant valdžios. Jei tie laikraščiai taip nesąžiningai ciglasi su savo klesos valdžiai, tai kokio sąvokimo gali jį gali laukti darbininkai?

## Keltuvų Operatoriai Gryzo Darban Laimėję Streiką

New Yorkas.—Septyni tūkstūnčiai trobėjų keltuvų operatorių vakar gryzo darban, kuomet kompanija prieinė majoro La Guardia pasiūlytą kompromisą taikytis.

Sulig susitaikymu, kompanijos atnaujina kontraktų su darbininkų unija, sutrumpina darbo valandas ir pakelia uždarbius. Kontraktas tesis tris metus. Pirmą metą darbo savaitės ilgis bus 47 valandos, paskui 46.

## Anglijos Parlamentas Uždarė Pašaliniam Žmonėm

Londonas. — Slaptoji Anglijos policija, žinoma kaip Scotland Yard, neribotam laikui uždarė parlamento duris pašalinėi publikai. Parlamente trobėji ir istorinį Windsor rūmą apstatė stipria sargyba.

Tai padaryta po to, kai nesuminti asmenys penktadienį išsprogino orlaivių dirbtuvę, esamą pusantros mylios nuo Windsor rūmo. Dirbtuvės išsprogimas įvykdintas numatytu laiku, nors miesto sargyboje buvo 10 tūkstūnčių daugiau policijos, neom paprastai Londone būja.

ORAS  
CHICAGO IR APIELINKĖJ  
—giedra, mažai atmaina temperatūroj. Saulė teka 6:58, leidžiasi 5:10.

"VILNIS" (The Surax)

LITHUANIAN LABOR DAILY Published daily except Sunday, and on every Friday together with the regular edition is included an English Section, by the Workers Publishing Association, Inc. Subscription rates in United States, Canada and South America one year, \$5.50; six months, \$2.75. Chicago and foreign countries \$7.50; six months \$3.75. Subscription rates for the Friday edition, including the English Section, in the city of Chicago, 1 year \$2.00; 6 months \$1.00; outside of Chicago, 1 yr. \$1.50; half yr. \$0.75.

Advertising rates on application 3116 South Halsted Street, Chicago, Ill. PHONE, VICTORY 1455 Entered as second-class matter September 28, 1926, at the Post Office at Chicago, Illinois, under the Act of March 3, 1879

Lenkų Visuomenė

Net ir ta dalis lenkų visuomenės, kuri gana prielankiai žiūrėjo į Mosciekio-Beck'o valdžios pro-hitlerinę politiką, pradeda atsipeikėti. Bet to negalima pasakyti apie valdžią. Tie, kurie stovi prie valstybės vairo, dar nesilvie bendoradarbiavę su Berlynu. Jie dar vis tebėra užhipnotizuoti Hitlerio galybe, nors su Sovietų valdžia ir bando susilvinti santykius.

Štai židžiai katalikų partijos vado Korfanty: "Lenkijoj dabar mažai žmonių, kurie nepripažintų, kad Munchio konferencija, kuri suaukino Čekoslovakiją, pamatinis pakaitė tarptautinę padėtį ir pažeidė Lenkijos svarbumą".

Pirmiaus tas pats Korfanty katutes plojo Munchio "didvyriams", bet dabar ir jis pradeda pragareti.

O plačias žinomas dešinysis politikas profesorius Stronski daro sekamus išvėdžionimus: "Nei viena individualė valstybė, esanti Vokietijos kaimynystėje, nepajėgs pasekėjai apsiginti nuo Vokietijos. Bet jeigu jos visos veiktų išvien, Baltijos valstybės, Lenkija, Čekoslovakija, Rumunija ir Jugoslavija, tai jos galėtų pasakyti Vokietijai: Mes norim drauginių santykių su Vokietija, bet mes nenorim, viena po kitos, patekti jos įtakai. Todėl mes visos susivienijam prieš Vokietijos agresyviškumą. Mes gerai suprantam, kad jeigu Vokietija įsivyras Centralinėje Europoje, tai mūsų tikrai nepriklausomybei ateina galas".

Toks valstybių blokas užtvėrtų vartus Vokietijos agresijai. Toks valstybių blokas nieko bendro neturėtų su tuo "neutrality bloku", kurį seniau norėjo sulipti Lenkijos užsienio reikalų ministeris Beck'as.

Tiesa, tokio bloko sudarymui yra labai daug kliūčių. Viena iš didžiausių kliūčių, tai tie reakciniai elementai viršų pamintose valstybėse, kurie dar labai įtakingi ir kurie priešai į hitlerinę dūdą. Bet jeigu visi nazių priėmė subendrinti savo veikimą, tai daug kas galima būtų padaryti.

Seniau ir Dabar

"1930 metuose 80 nuomdžių dirbamos žemės Meksikoje priklausė dideliem dvarpėniam, 2,000 haciendų (dvarų) savininkų valdė 170 milijonų akrų žemės. O dabar 1,800,000 mažų žemvaldių valdo 60 milijonų akrų žemės. Tai ačiu prezidento Cardenas'o politikai".

Taip kalbėjo Meksikos Komunistų sąvaziavime Miguel Volasco, atstovas smulkiųjų žemdirbių. Meksikos bėžemiai ir mažazemiai jau daug gavo. Daug stambių dvarų nusavintų. Bet dar daug jų pasiliko haciendarių rankose. Ta pamatinė reforma tik pradėta vykinti.

Miguel Volasco sako, kad Meksikoje dar nepribrendo sąlygos kolektyvėms farmoms steigti, kaip tai yra Sovietų Sąjungoje. Bet Meksikos valstiečiai jau praktikuoja kooperaciją ir pratinasi prie bendros talkos.

Meksikos Komunistų Partijos suvaziavimas vyksta pulkijot nuotaikoj. Suvaziavime dalyvauja arti tukstančio delegatų. Tarp delegatų matosi daug daktarų, rašytojų, mokytojų, oficerių. Žinoma, daugumoje darbininkai ir fermeriai.

Su Meksikos valdžia santykiai geri. Valdžia davė suvaziavimui laikyti didžiulį Hidalgo teatrą, kas labai nepatiko Meksikos Miesto reakcionieriams.

Meksikos komunistai stovi priešakinėje tautos eilėje. Jie ištikimiausi demokratijos gynėjai. Per du metus Meksikos Komunistų Partija išaugo nuo 9,000 narių iki 30,000 narių.

Ukrainai Parsidavėliai

Prahoje pradėjo išėdinti ukrainų laikraštis vardu "Ukrainų Naujienos".

To laikraščio turinys aiškiai rodo, kad tai nazių propagandos įrankis. Tokiam reikalui pas nazius pinigų netrukta.

Kunigaikštis Ruzumovskis, vienas iš artimiausių Petliuros pabelbininkų, savo pasikalbėjime su Londono "Daily Express" korespondentu, išėjo ant stalo visą šias kortas: "Vokietija mums (ukrainams) duoda viską. Karpatorusius sostamestis Chust virto vienu iš stambiausių miestų Europoje. Neseniai aš buvau Berlyne ir galii visus užtikrinti, kad jeigu kas bandys pasipriešinti Karpatorusius valdžiai, tai tam reikės pasirokuot su Hitleriu, su Vokietija ir su mumis, ukrainais. Lenkija turės atsiskaityti nuo Rytų Galicijos gražiųjų, o jei ne—tai piktuoju".

Čia kalbama apie Karpatorusiją, kuri yra autonominė dalis Čekoslovakijos. Kiek jos dar pasiliko po Čekoslovakijos apipilėšimo, naziai pasiemė savon kontrolėn.

Į tą miestelį, kuris dabar yra Karpatorusijos sostinė, Chust, susikraustė galybės Hitlerio agentų. Karpatorusija—tai avanpostas Vokietijos agresorių Rytuose, avanpostas, grasinantis Lenkijai ir Sovietų Sąjungai. Nazių tikslas sukurti "nepriklausomą Ukrainą", o mes jau žinome, ką tai reiškia.

Nazių visuomet turėjo bludilaužius ukrainų, kurie ėjo ant Berlyno pavadžio. Dabar, veikiausia, tų parsidavėlių jie turi daugiau ir savai propagandai leidžia daugiau pinigų. Žinoma, už tų parsidavėlių darbus ukrainų tauta neima jokios atsakomybės, nes ukrainai supranta, kad po Hitlerio jungu jiems bus blogiausia.

Neseniai vokiečių fašistų laikraštis "Schleische Zeitung" rašė: "Mes galime konstatuoti, kad Karpatų Ukraina (Karpatorusija), per kelias pastarąsias savaites, pasidavė dvasinis centras tautos, turinčios 45,000,000 žmonių".

Matai kur šauja! I savo prakeiktą fašistinį bučių nori suvaryti 45,000,000 ukrainų!

Sovietinė Ukraina žinos, kaip apsiginti nuo tų neprastytų geradėjų! O Lenkijai taip pat laikas pamatyti, kad reikia eiti prie padorjos taikos su jos teritorijoje gyvenančiais ukrainais. Tuomet bus lengviau apsiginti nuo bendro priešo.

Nazių Apie Kardinolą

Katalikiškos Austrijos dvasiniu vadu yra kardinolas Innitzer. Jau žinoma, kokį špouš naziai jam iškirto. Faktiniai jie yra belaisviai, o daug jo pritarėjų po areštų, au koncentracijos stovyklose.

Hitlerio "gauleiteris" Vienoje, tulas Odilon Globocnik neseniai padarė sekamą steitematą: "Kardinolas Innitzer šiuo laiku nesudaro mums jokios problemos. Pastaruoju laiku 52,000 vyrų ir moterų apledo katalikų bažnyčia. Tai geriausias mūsų atsakymas kardinolui. Nieko daugiau man nereikia pridėti prie to, ką jau esu pasakęs".

Perėitą savaitę popiežiaus laikraštis "Osservatore Romano" graudžiai dejavo, o dejuodamas protestavo, kad nazių politika "ištuštinti katalikų bažnyčias".

Taip vadinamiesiems katalikams iš "Draugai", "Darbininko" ir "Amerikos" verta gerai pameditavot del viršų cituotų žodžių. Jeigu jie taip trokšta fašistų laimėjimo katalikiškoj Ispanijoje, tai tegul pasižiuri kas dedasi katalikiškoj Austrijoje. Fašizmas nuauv jiems ne tik sąjonus, bet ir kelnes.

Šmeižikai ir Jų Pagelbininkai

Visokiais paškundniausiais žodžiais iš savo chuliganiško leksikono nazių ir italių fašistų spauda ir patrubočiai lojoja prezidentą Rooseveltą. Amerikos ambasadorius Romoje net užprotestavo prieš tuos plunksnos banditus. Bet protestais neuždarysi jiem burnos.

Amerikos prezidentą niekina ir šmeižia tik už tai, kad jis stoja už glaudesnę kooperaciją su demokratinėmis valstybėmis.

Kad hitlerininkai ir Mussolinio Janičarai svaidosi perkumais prez. Rooseveltą adresu, tai visai nestebėtina. Niekas iš padorjot žmonių negali reikalauti iš jų bent paprasčiausio mandagumo.

Bet kaip su tais republikoniskais senatoriais ir tulsais neva demokratiniais pabelmėkiais, kurie atakuoja prezidentą Rooseveltą tokiu jau įsutiutu! Nejaugi tie ponai visiškaai nustoję savagarbos, kad jie taip atvirai solidarizuojasi su Hitleriu ir Mussolinu!

APŽVALGA

MEILĖ IR NEAPYKANTA

Neva katalikiška "Amerikai" (N 5), apsiginklavus ištraukom iš A. Stulginskio (buvusio Lietuvos prezidento) kalbos, pasakytos Kaune, labai poetiškai įrodinėja, kad—

"Šiuo laiku reikia skelti lietuviu lietuviui meilę, kad lietuvis lietuviui brolis. Niekas, tikime, nedrįs paneigti šio gilaus pasisakymo, dvelkiančio tauriu žmoniškumu, krikščionišku lietuviškumu."

Bet vos spėjo sudėti priešai, kad niekas "nedrįs paneigti šio gilaus pasisakymo," kaip čia pat sulaužia tą priešaišką.

Deklamacija apie meilę lietuviu lietuviui virsta niekuo nesuvaldoma neapykanta prieš lietuvius komunistus. Komunistai perstatomi didžiausiais Lietuvos priešais, jos nepriklausomybės priešais.

Del to istorinio melo mes čia nesiginėsysime, 1918-19 metuose Lietuvos revoliucinė partija turėjo pilniamą teisę steigti Sovietinę Lietuvą ir ta jos teisė buvo niek kiek nemažesnė, negu buržuazinųjų partijų teisė steigti Nepriklausomą Lietuvą sulgyv savo pavydahu. Tuomet buvo dviejų pusių susirėmimas.

"Amerikai", kuri taip mėgsta rašyti apie istoriją, būtų visai neprošalį prisiminti tuos laikus, kada Lietuvos klerikali partija ir jos ideologai ("Trinimas", "Dambrauskas - Jakštas") viešai skelbė, kad Lietuva turi būti Karpinjanu-carinės Rusijos. Ar jau pamiršote, broliai Kristujė!

Papildėtė, ponai, smertelę grieką prieš lietuvius nepriklausomybės ideją! O kuomet vokiečių okupacijos laikais jus žmonės norėjo užkurti Lietuvai Urachą, tai buvo antras smertelinas griekas.

Štai kodėl mūsų idejos žmonės turėjo didžiausio pamato nepasitiktė tokiais tautos gelbėtojais, kokiais jus pasirodėtė!

Bet su tuo dar nepasibaigė jus, klerikai, smertelini griekai prieš Lietuvą. 1926 metais jus vadinamoji krikščionių demokratų partija, sykiu su smetonininkais ir voldemarininkais, padėjot po velėna tą pačią buržuazinę demokratiją, prie kurios sukurimo jus prisidėjot.

Ar jus nebuvoit panašūs į tą motiną, kuri nužudė savo kūdikį!

"Amerikai", kuri dedasi katalikišku laikraščiu, mes priminsime Kristaus pasakymą apie tuos fariziejus, kurie mato krislį kaimyno akyje, o savo akyje į rasto nemato. Tokių fariziejų paškundinimai prie mūsų nepilips.

TURBUT NEPERSKAITĖ.

"Keleivis" (N 5) labai prielankiai atsiliepia apie Klaipėdėj pasirodžiusį laikraštį "Zygio". "Keleivio" nuomone,—

"Tai yra visai naujas ir gerai redaguojamas opozicijos laikraštis. Jis aštriai kritikuoja Smetonos režimą ir reikalauja, kad lautininkų diktatūra ku greičiausiai paštrauktų ir užleistų vietą koalicinei valdžiai."

Kad "Zygio" redaktoriai aštriai rašo prieš Smetonos režimą, tai teisybė. Kad tame laikraštyje yra daug antismetoninės medžiagos, tai teisybė.

Bet kada "Keleivio" redaktorių atydziai susipažins su visiu to Klaipėdiški laikraščio turiniu, tai jis, veikiausia, sutiks su mumis, kad "Zygio" katilas taip jau suodinas, kaip smetoninis puodas. "Zygio" koalicija nėra smetoninio režimo priešai, bet konkurentai, kurie su savo Voldemaru nori labiau įsitaikinti Hitlerio valdžiai. "Zygio" koalicinieriai yra Munchio dvasios padarai.

Prie kitos išvados negalima prieiti, atydziai susipažinus su "Zygio" turiniu. Mes savo nuomone apie "Zygi" jau esame pareiškę platokame editoriale.



Štai dar vienas įrodymas, jog fašizmas skaitosi tik su spēka; jokiais "užgerinimais" jo negalima pasotinti. Štai Hitleris kalba savo "Reichstage". Jis siemet jau visai kitaip kalbėjo, negu pora metų atgal. Siemet jau nebegirdjome apie jo apėitą "mūruoti ir rytus", tai yra, į Sovietų Sąjungą. Vietoj to, jis grumojosi vakaram, kaip tik į tų pusę, iš kurios kilo negarlingoji Munchio išdavystė.

SOCIALISTAI PRIEŠ SOCIALISTUS

"Kaip demokratinės valstybės sugniuždė Vokietiją, tai SSSR pirmoji suėjo su Vokietijos generaliniu štabu į glaudžius bendradarbiavimo santykius. Vokiečių kariininkai ir karo pramonės specialistai padėjo SSSR atstatyti armiją ir sukūrė jos karišką pramonę. Šita sutartis iki šiai dienai nėra panaikinta, nors SSSR garbei dabar tokio bendradarbiavimo jau nesiejaučia, bet tasai susitarimas veikia."

Taip "Naujienose" rašo "specialus korespondentas Lietuvoje" (27 gruod. 1938). Kokia buvo tuomet Vokietija, kada demokratinės valstybės ją "sugniuždė"? Ji sugniuždinta tapo revoliucine. Kaizeris pabėgo. Neuzilgo socialdemokratų pamėmė valdžią ir savo rankas. Tai buvo dešinėji socialdemokratų. Kaip visie deš. socialistai, taip ir jie buvo kapitalistų klesos draugai, tik tai reikalaujanti su jais "demokratijos". Tokiais yra "Naujienų" redaktorius ir jo specialus korespondentas. Tas redaktorius daug sykių yra niekinęs Sovietų Sąjungą už tą "susitarimą" su sugniuždinta Vokietija. Kodėl socialistai niekina savo draugus, kurie valdė Vokietiją? Jie vienok stengias nusukt tiesą: sako, tas susitarimas buvęs su Vokietijos armija, jos štabu ir specialistais. Bet tai klasa, darykmas valstybės prasmės ir istorijos. Kaip sakiau, Vokietiją valdė socialdemokra-

tai. Tai buvo civilė, o ne karinė valdžia, diktatūra. Ta valdžia valdė ir armiją. Socialdemokratas Noskė buvo jos ministeris. Socialdemokratas Ebertas buvo Vokietijos prezidentas.

Taigi mūsų dešinėji socialistai eina ir eina prieš savo draugus vokiečius dešiniuosius socialistus. Kodėl? Todel, kad jie kaip tik užkliudo liežuvio Sovietų Sąjungą, taip ir palietė savo proto barščius. Tai fanatikams prieš Sovietiją, prieš vykinimą socializmo. Religiniai fanatikais negali be apmąudo kalbėti apie bedievystę. Fanatikais socialistas tųščias žodžiais gali dar tetikrkarčiais šnekėti apie socializmą, bet prakeikia kiekvieną, kas socializmą nori vykinti į šalies gyvenimą.

Neseniai tie mūsų fanatikai velionį Kapsuką inkriminavo, kad jis 1930 metais budamas Klaipėdoje skelbęs, jog Klaipėdos kraštui turi but duota teisė laisvai apsispręsti, kur didžiama žmonių nori priklausyti: prie Lietuvos ar prie Vokietijos. Tada Klaipėdoje lietuvių ir vokiečių socialdemokratų turėjo įtaką; Vokietiją valdė socialdemokratai, liberalai visokių rušių. Taigi Kapsuko peikikai kartu peikė ir savo draugus socialdemokratų. Tai darėsi del to, kad užkliuvo jų fanatikiškas liežuvius už bolševiko Kapsuko. Kam? Tiktai tam, kad dabartinis bendro fronto bolševikus pažėminus, kaip Lietuvos nepriklausomybės nepreteličius. Lietuvą tada (1930 m.) valdė fašistai.

Priminiau tai "Laisvėje", kad Kapsukas nuosakiai stojo už principus—už tautų arba šalių apsisprendimą ir už paardymą fašistines santvarkos. Tada tie draugai fanatikai nutilo prieš bendro fronto komunistų "neuosirdumą" surištą su Kapsuku.

KAS KĄ RAŠO!

Literaturos Draugija. "Nuo savo įsikurimo Lietuvių Literaturos Draugija jau išleido 43 knygas. Dabar ruošiasi leisti naują. Be to, ji leidžia vieni žurnalą "Sienvys", kurią godžiai skaito net Lietuvos gyveną intelektualai.

"O kur kiti apsvietos darbai, kuriuos mūsų garbinga organizacija atlieka?"

Todėl per šį vaju kiekvienas turime pasiprinti gauti ku daugiausiai naujų narių, kad galėtume dar daugiau švietimo darbų nudirbti." (R. Mizara, "Laisvėje")

Knygos Reiksmė.

"Znogus be knygu, lyg karėvis be ginklo, lyg dirva be drėgmes, lyg vežimas be ratų." ("Musų Jaunimas," Kaunas)

Kanadiečių Vajus.

"Nežiurinti, kad "Laudies Balso" vajuas laiku buvo vedamos kitos kampanijos, kaip taj "Daily Clarion" ir kitų darbininkų laikraščių palikimui. Ispanijos kovotojų rėmimui, winniepiečių salės įsigijimui ir visi eilei kitų darbų. Šis "Laudies Balso" vajuas praėjo gana paskėmingai. Nei bedarbė, nei Montreale susitaikė "Laudies Balso" rėmėjū, ir simpatiku tuo darbu." ("Laudies Balsas," Toronto).

Bėdy Bėdos.

"O mes, katalikai, ką darome?! Berods, susivaižuojame, scimuojame, daug ką nutariame, o nieko neįvykdome. Kur mūsų literatiniai korespondentų rataliai? Kur kultūrinii studijų rataliai? Kur dailės meno sekcijos ir visokie kiti dalykai, kuriuos mes kiekvienamė sieme nutariame vykdynti, o nieko neįvykdome!" (S. Bugnaitis, "Garsė," Wilkes Barre).

Zapyškis

TRAGISKA DARBININKŲ BUKLĖ.

Darbininkai pabaigė vasaros ir rudens darbus, pravalgė sutapais ir atsidurė tragikoje bukėje. Darbo niekur nėra, pinigų pragyvenimui neturi. Dabar vargšus sušelpia smulkūs ukininkai, kurių bukė ėji labai sunki. Yra keletas turtingų ukininkų, kurie į darbininkų skurdą nekreipia dėmesio. Darbininkai į tokius visai ir nesikreipia. Darbininkai daugiausia gyvena virtuvėse, neturėdami daugiau jokio kambario. Daug jų serga džiova, o jiems pasigydyti visai neįmanoma.

REAKCININKAI PUOLA PAZANGŲ PROFESORIŲ.

Denver, Colo. — Neseniai Dr. George Norlin, prezidentas Colorado Universiteto, viešai pasmerkė Amerikos "Neutraliteto Aktyvumą" kaipjo tiesioginę paramą fašistiniam agresoriam. Prieš tai sujudo visi valstijos reakcionieriai. Trumpu atvejai Universiteto viršininkai šauksia Dr. Norlin "pasidiskinti." Prieš pažangų profesorių liudysia Amerikos Legijono reakciniai viršininkai.

# A. L. D. L. D. REIKALAI

## VAJUS UZ NAUJUS NARIUS I LITERATUROSO DRAUGIJA

Amerikos Lietuvių Darbininkų Literatūros Draugija (Liet. Literatūros Draugija) skelbia vaizų už naujus narius. Vajus prasidėjo su vasario 1 dieni ir tęsis iki 1 dieni gegužės mėn.

### Kas Gali Įstoti?

Į Lietuvių Literatūros Draugiją gali įstoti kiekvienas lietuvis, kuris myli savo kalbą, tautą, kultūrą, progresą, laisvę, demokratiją, kuris nėra blogo apibūtinimo žmogus. Prie mūsų organizacijos gali prisijungti vyrai ir moterys, jauni ir seni, neatsitiktiniai amžius. Čia gimęs jaunimas, kuriam lengviau skaityti anglų kalboje—gauna anglų kalboje literatūrą.

### Kokie Organizacijos Tikslai?

Literatūros Draugija susitvėrė 1915 metais. Ji jau gyvena 24 metus. Ji savo tikslu slato: Leidimą tokių raštų, kurie tarnautų dvasiniam ir ekonominiam darbininkų masių pakėlimui, auklėjimui solidarumo ir šiaip jau praplėstų jų žinojimo ribas įvairiose mokslo šakose. Ši draugija leidžia knygas, brošiūras ir žurnalą. Ji ruošia prakalbas, paskaitas, prelekcijas, apšvietos ir kultūros vakarus, remia įvairias kovas už darbo žmonių ir abelaini žmonių geresnį gyvenimą, progresą ir civilizaciją.

### Kiek Reikia Mokėti Duoklių?

Literatūros Draugijos metinė duoklė yra šitokia: narys moka 10 centų įstojimo (kurio nėra laike šio vėjaus). Nario metinė duoklė yra vienas doleris ir 50 centų (\$1.50). Bet jeigu iš seimynos priklauso daugiau kaip vienas asmuo, tai tik vienas moka \$1.50, o kiti gali prisijungti mokant tik po 10 centų į metus ir turi lygias teises su visais nariais.

### Ką Gauna Literatūros Draugijos Nariai?

Literatūros Draugijos nariai mokėdami metinę duoklę ne vien gauna teisę būti nariais didžiausios lietuvių kultūros ir apšvietos draugijos, bet dar gauna veltui ir literatūros. Kiekvienas narys, kuris moka \$1.50 į metus gauna gerą, moksliską ir šviesų trimėnesinį žurnalą "Šviesa", kuris turi 36 puslapius, taipina istorijos, mokslo, politikos, dailės ir kitokių raštų. Prie to, kas metai gauna draugijos išleista knyga. 1938 metais visi nariai gavo "Ukanas", knyga, kuri turi 342 puslapius ir kurios kaina yra \$1.25. Reikia žinoti, jog draugijos ne vien dalyvauja jos kultūros ir apšvietos veikloje, bet ir gražan už savo duoklę gauna pilną nario duoklės vertę literatūra. Nariai, kurie nori gauti tik "Šviesą", jie metinių duoklių moka tik \$1.00.

### Platus Musų Darbas

Literatūros Draugija jau išleido 43 knygas ir brošiūras skirtingomis temomis ir pavadinimais. Ji leidžia jau šeštas metas žurnalą "Šviesa". Ji turi plačiausią veiklos dirvą. Kas metai surengia šimtus prakalbų, paskaitų, prelekcijų, pamokų, suvaidina teatrą, suruošia koncertus ir kitokių parengimų. Ji remia streikuojančius darbininkus. Ji kovoja už Lietuvos nepriklausomybę, Lietuvos ateišimą demokratijos. Ji teikia pagalbą Ispanijos kovojantiems liaužiai ir energingai veikia už geresnį žmonių gyvenimą šioj šalyj, darbuojasi prieš karą ir fašizmą. Literatūros Draugija palaiko artimiausius ryšius su lietuviams, kur tik jie gyvena. Ji turi savo skyrius (kuopas) ne vien kiekviename Jungtinių Valstijų ir Kanados mieste, kur tik yra lietuvių, bet taip pat

Pietų Amerikoje—Brazilijoje, Argentinoje, Urugvajuje, Francijoje ir turi atskirų narių Kuboje, bei kitur. Literatūros Draugija taip pat klata, kaip plačiai lietuvių gyvena pasaulyje.

### Kur Galima Įstoti Į Draugiją?

Į Literatūros Draugiją galima įstoti kiekviename mieste, kur tik yra jos kuopos. Kur kuopų nėra, ten lietuvių gali pavieniai prisijungti, o tai yra: pasimokant savo duoklę tiesiai į Centą: ALDLD, 46 Ten Eyck st. Brooklyn, N. Y.

### Dovanos už Vajaus Darbuotę

Kiekvieną metų Literatūros Draugija vėjaus metu gauna kelis šimtus naujų narių. Daugiausiai naujų narių gavimams kuopoms duodame vertingias dovanas. Tas bus ir šiemet. Šiemet skiriamos dovanos ne vien kuopoms, bet ir atskiriems knuop nariams, kurie daugiausiai pasidarbuos. Jos yra sekamos:

#### Kuopoms:

Kuri kuopa gaus daugiausiai naujų narių, tai jai bus suteikta garbės vėliava, kuri yra raudonos spalvos.

#### Nariams:

Pirma dovana — rašomoji plunksna už \$10, su Literatūros Draugijos vardu.

Antra dovana — "Laisvė" arba "Vilnis" ištiesiems metams.

Trečia dovana — "Laisvė" arba "Vilnis" pusei metų, arba "Laudies Balsas" metams.

#### Kas Galės Gauti Dovanas?

Kiekviena kuopa ir kiekvienas narys turi teisę stoti į lenktynes vėjaus laiku. Garbės vėliava, ant kurios bus kuopos numeris ir miesto vardas, laimės ta kuopa, kuri gaus daugiausiai naujų narių vėjaus metu, tai yra, kurios nariai daugiausiai pasidarbuos.

Atskiri asmenys gaus sužymėtas dovanas, nepaisant, ar jų kuopa laimės garbės vėliava, ar ne. Atskirų asmenų naujų narių duokles siūnčia kuopa, pažymėdama kas juos gavo. Nariai turi būti pilnai pasimokėję tokių duoklių, kokia žinios priklauso. Atskiras asmuo gaus teisę laimėti tik tada, kad ir mažiausią dovaną, kada jis gaus nemaziau 15 naujų narių į organizaciją.

Literatūros Draugijos Centro Komitetas kviečia visus apskričius, kuopas, narius į vėjaus darbą. Mes nematome reikalo vesti agitaciją. Musų organizacijos gyvavimas per 24 metus, išleisdami "Šviesos" per penkis metus, išleisdami 43 knygas ir brošiūras įvairiomis temomis, sutraukiamas į organizacijos eiles virš 6,000 lietuvių, jau pasiai kalba už jos didelius darbus.

Vėjaus pasekmės bus skelbiamos spaudoje. Visi ir visos darban, kad šimtus vyrų ir moterų gavus į Literatūros Draugiją!

—ALDLD. Centro Komitetas.

### PLENTŲ TINKLAS.

Biržai.—Pirmiausiai bus tiesiamas plentas nuo Pabiržės į Pasvalį, o nuo Pasvalio iki Panevėžio apskrities ribos kiek vėliau. Nutiesus liki Panevėžio apskrities plentus bus sujungtas su plentu į Kauną.

Dar yra numatyta baigti plentą į Latviją per Germaniškį. Dalis to plento jau yra padaryta. Tam darbai jau ruošiamasi. Vežami akmenys ir skaldomi. Prie darbų dirba miesto bedarbiai.

## Biskis Apie ALDLD 167-tos Kp. Veikla

Sheboygan, Wis. — Vasario 1 dieni įvyko Literatūros Draugijos 107 kuopos susirinkimas. Oras buvo labai prastas, bet nepaisant lietaus ir šlidių gatvių narių atsilankė pusiniai daugi.

Susirinkime skaitytas laiškas su užkvietimu dalyvauti Wisconsin valstijos Socialės Legislacijos konferencijoje, kuri įvyks vasario 18-19 dienom, Madison, Wis. Šioje konferencijoje bus svarstoma WPA, senatvės pensijų, nedarbo apdraudros ir kiti svarbūs klausimai.

Aparsvėrus pakvietimą susirinkimui pilnai jį užgyrė ir išrinko du delegatų dalyvauti konferencijoje, būtent, draugus J. Benulį ir S. Pečiulienę.

Kitas laiškas buvo prisigustas nuo Vidur-Vakarinių Valstijų Moterų Srgystos su pakvietimu dalyvauti konferencijoje, kurią lietuviš moterss šaukia Chicago, balandžio 2 dieni. Šis klausimas tapo atidėtas ant kito susirinkimo, nes pasirodė, jog kuopos išde pinigų mažai tėra, o pasiūlymus delegatų padarys išlaidų. Tuomet tarpų, jei pavyktų sukelti kiek pinigų, kuopa be abejonės pasiegtų delegatę į moterų suvažiavimą Chicago.

Trečias laiškas buvo nuo "Vilnies" administracijos, kuriame prašė kuopai apie įvyksiantį bazarą kovo 31, balandžio 1 ir 2 dienom, Chicago. Trumpai pasidiskusavus nutarta surengti kokią parengimą ir pelną pasiskirti "Vilnies" bazarui, tai bus geriausia parama.

Reikia prisiminti, jog sheboyganiečiai perėitais metais "Vilnies" bazarui sukėlė nemažai aukų. Literatūros Draugijos kp. aukavo \$8, drg. Pečiulienė meginio, o drg. Benulis kvortą deginių. Kaip iš tokios nedidelės kolonijos, tai gana gera aukta.

### —Kuopos Draugė.

Mano manymu, dabar Detroito mesu judėjimas geriau stovi, negu pirmu kada stovėjo. Organizacijos skaitlingos ir gerai veiklia. Jų įtekėmė didelė. Mesu veikimui kenkia nekurių draugų elgesis. Viena, jie savo susirinkimuose vienį į kitus perusėtai atsineša, kartais ginčus be rimtos prieštasties, nepridušia iškalno klausimą svarstymini, arba netiksliai pasistatydami tai.

Kita, tui draugai mato tik dvejopus žmones—komunistus ir fašistus. Kas ne komunistas, o kas dar kartais prieš komunistus ką pasako, tai fašistas.

Tokis žmonių dalinimas klaidingas.

Yra daugelis žmonių, kurie ne fašistai, bet per neusipratinę komunistus kartais smerkia. Tokių žmonių nereikia atakuoti. Su jais reikia atsargiai elgtis—įtikinti juos.

Yra žmonių, nebus komunistais ne simpatizais, vis delto iki jie nėra fašistai, reikia stengtis juos sulaukinti nuo fašistų—jei negalima prie sąvęs patraukti, tai stengkimės bent neutralizuoti.

Ir prie visko, reikia kantrybės ginčijantis su kitais. Užsipuolimas nieko nepadės.

Kiek mano patyrimai neska,

Workers unijos. Šioje apielinkėje yra apie 1,000 mainierių Didžiama lietuvių taip pat mainieruota. Darbai eina prastai. Dirba po 2—3 dienas.

Cle Elum ir Roslyn visai mažai lietuvių, bet nekurių darbščių žmonių pasišventimu čia gyvena dvi kuopos SLA.

SLA 97 kuopa, Cle Elum, turi 11 narių. Kuopa susitvėrė 1904 metuose. Apie 1907-12 metuose čia gyvena gana daug lietuvių. Buvo gana daug lietuviškų seimynų ir pavienių.

Šiuo laiku Cle Elum yra tik 8 lietuvių seimynos. Be to, yra čia gimusių lietuvių, zenotų su sveitintaučiais.

SLA 97 kuopos prezidentas P. Peckevičius labai darbštus žmogus. Jam labiausia rupi palaikyti SLA kuopą geroj tvarkoj. Kuopai sekretoriauja B. Laregen (Zakevičiūtė). Ji yra ir iždininkė.

Seniausias lietuviškas Cle Elum yra šie: J. Kurtinaitis, A. Kalviukštis, P. Peckevičius ir St. Zakevičius.

St. Zakevičius užlaiko gasolinio stotį ant Sunset Highway (Highway 10), rytinėj miesto daly. Pravažiuojantiems lietuviams visumet reikėtų pas jį sustoti.

Roslyn yra 3 mylios atstu nuo Cle Elum. Ten lietuvių tik 5 seimynos. Roslyne irgi yra maža SLA kuopelė.

Abidvi kuopos dabar jau jokių parengimų nedaro. Susidėjusios gal ir galėtų parengti pikniką. Galima butų sukviesti žmonių iš visos plačios apielinkės.

Kadaise Roslyne gyvavo Vytauto Draugija. Tai buvo tuomet, kada šioj apielinkėj gyveno daug daugiau lietuvių. Vytauto Draugija jau du metai, kaip likviduota.

Lietuviško jaunimo Cle Elum ir Roslyne beveik nėra, nes kitur išvažinėjo.

Tuli iš lietuvių dirba mainose ir priklauso prie United Mine

## Detroito Kolumna

Šį sykį aš pavadošiu d. J. Bruką, parašysiu Detroito kolumną. Paluovius kelias dienas Detroito norisi šis tas pasakyti.

Turbūt neperdėsiu pasakę, jog "Vilnis" Detroito gal turi tiek skaitytojų, kiek kiti lietuvių laikraščiai sykiu sudėjus. Delto ten specialį skyrį leidžiame Detroitui "Vilny".

Jei detroitiečiai smarkiai padirbėtų dėl "Vilnies", tai gal kartais mes jiems galėtume duoti tokį skyrį kaip eina Angliškasis Skyrius—skirtingam formante.

Kas del šios, kolumnos, ji gera, naudinga, Bet d. Brukas visus kol kas ją "pripleikė". Dr. Palevičius ir A. Kisonas galėtų prisidėti. Bendrai visi trys jie padarytų labai naudingą kolumną, kuri galėtų kad ir kasdien eili.

Detroito yra profesionalų ir hizinierių. Norėjau suelti Dr. Sims, seną pažįstamą, bet nebuvo progos.

Kalbejausi ilgoakai su d. Kisonu. Ji seka tarptautinę situaciją, šiekta darbininkų judėjimą. Prie to, aš visomet is jo gaunu "Vilnis" paramos.

Dr. Palevičius gi uoliai dalyvauja darbininkų judėjime. Jų įtekėmė auga. Jų daugiau su juom kalbi, daugiau pagarbos jaunt. Tai profesionalas, kuriam taip artū prie širdies darbininkų reikalai.

Mano manymu, dabar Detroito mesu judėjimas geriau stovi, negu pirmu kada stovėjo. Organizacijos skaitlingos ir gerai veiklia. Jų įtekėmė didelė. Mesu veikimui kenkia nekurių draugų elgesis. Viena, jie savo susirinkimuose vienį į kitus perusėtai atsineša, kartais ginčus be rimtos prieštasties, nepridušia iškalno klausimą svarstymini, arba netiksliai pasistatydami tai.

Kita, tui draugai mato tik dvejopus žmones—komunistus ir fašistus. Kas ne komunistas, o kas dar kartais prieš komunistus ką pasako, tai fašistas.

Tokis žmonių dalinimas klaidingas.

Yra daugelis žmonių, kurie ne fašistai, bet per neusipratinę komunistus kartais smerkia. Tokių žmonių nereikia atakuoti. Su jais reikia atsargiai elgtis—įtikinti juos.

Yra žmonių, nebus komunistais ne simpatizais, vis delto iki jie nėra fašistai, reikia stengtis juos sulaukinti nuo fašistų—jei negalima prie sąvęs patraukti, tai stengkimės bent neutralizuoti.

Ir prie visko, reikia kantrybės ginčijantis su kitais. Užsipuolimas nieko nepadės.

Kiek mano patyrimai neska,

Workers unijos. Šioje apielinkėje yra apie 1,000 mainierių Didžiama lietuvių taip pat mainieruota. Darbai eina prastai. Dirba po 2—3 dienas.

Cle Elum ir Roslyn visai mažai lietuvių, bet nekurių darbščių žmonių pasišventimu čia gyvena dvi kuopos SLA.

SLA 97 kuopa, Cle Elum, turi 11 narių. Kuopa susitvėrė 1904 metuose. Apie 1907-12 metuose čia gyvena gana daug lietuvių. Buvo gana daug lietuviškų seimynų ir pavienių.

Šiuo laiku Cle Elum yra tik 8 lietuvių seimynos. Be to, yra čia gimusių lietuvių, zenotų su sveitintaučiais.

SLA 97 kuopos prezidentas P. Peckevičius labai darbštus žmogus. Jam labiausia rupi palaikyti SLA kuopą geroj tvarkoj. Kuopai sekretoriauja B. Laregen (Zakevičiūtė). Ji yra ir iždininkė.

Seniausias lietuviškas Cle Elum yra šie: J. Kurtinaitis, A. Kalviukštis, P. Peckevičius ir St. Zakevičius.

St. Zakevičius užlaiko gasolinio stotį ant Sunset Highway (Highway 10), rytinėj miesto daly. Pravažiuojantiems lietuviams visumet reikėtų pas jį sustoti.

Roslyn yra 3 mylios atstu nuo Cle Elum. Ten lietuvių tik 5 seimynos. Roslyne irgi yra maža SLA kuopelė.

Abidvi kuopos dabar jau jokių parengimų nedaro. Susidėjusios gal ir galėtų parengti pikniką. Galima butų sukviesti žmonių iš visos plačios apielinkės.

Detroito dabar lengviau gauti "Vilniai" skaitytojų ir atnaujinti seną negu bent kada pirmu bus, nors su darbais dabar labai sunku ten.

Delko lengviau dabar gauti skaitytojų?

Viena, kad žinytų daug telpa iš Detroito.

Kitą, kad daugelis jau skaito. Mat kada daugelis skaito, tai daug kalba apie "Vilny". Kiti prikslaugę irgi nori užsirašyti.

Trečia, "Vilnis" veda tokį nustatymą, kuris geras visiems lietuviams, gal išskyrus fašistus, kurių tarp Amerikos lietuvių labai mažai yra.

Naudojančius tuo geru į musų dienraščių atsinešimui, detroitiečiai privalo juo didesntam pastangom užrašinėti dienrašči.

Detroito šiame vėjau dalyvavo keli nauji draugai ir draugės ir gerai pasirodė. Drg. Padolskis, d. Budginienė ypač gerai pasirodė.

Prašiau ir dabar prašau detroitiečių, ypač vajininkų, kad jie nesustotų dirbti ir vajui pasibaigus.

"Vilnis" padeda ir padės jiems daug ir organizacijų problemoms risti. Juo daugiau "Vilni" skaitys, bus lengviau organizacijos budavoti.

Amerikos Lietuvių Kongreso konferencija čia išėjo gerai. Marė Kemešienė buvo gerojai susirupinusi, kad Detroito atsielsitas, kas dėjosi Brooklyne. Jinai kaltina abi pusį. Įrodinėja, kad mūsų žmonės darė ką galėjo, bet Strazdas ir Stilonas, kurie veda trockinę skaldymą politiką, vistiek išėjo iš konferencijos.

Detroito tokių nėra, tai konferencija išėjo gerai.

Detroito socialistai priešingį skaldymui ALK.

Pačios didžiosios draugijos čia (virtai laikosi už vieningą veikimą).

Mūsų žmonės, žinoma, kiek druti stovi už vieningumą.

Už kiek laiko manau vėl važiuoti į Detroit. Tokie "tripai"

## Mano Įspūdžiai iš Gyvenimo Pittsburghe

Sužinojęs, kad man reikės važiuoti dirbti Roosevelt viešbuty. Pittsburgh, Pa., mano tėvas prisianė keletų vilniečių adresų ir palbūzė: "Kur busi, kur ne, bet būtinai aplankyk draugus Mačiulius, "Vilnies" skaitytojus. Mačiulis man daug padėjo sukleituoti 80 dolerių ir pasigūti į Sibiry A. Didžiulini, kuris savo laiku buvo universiteto studentas ir buvo išslystas į Sibiry visam amžiumi. Jam pasisekė pabėgti į Austriją."

Nė, nuvažiavus į Pittsburghą, nekoks buvo įspudis. Miestas pakskendęs dumose; kalnai, parkrantės. Bet, pradėjęs darba, apsiratau. Aplankiau draugus Mačiulius, kurie labai maloniai mane patiko ir keletą sykių pasikvietė mane ant pietų. Toliaus jie mane supažindino su Baltrušaičiais. Nors visi pagyvene žmonės, bet veikia neanuilstantai—ypač J. Baltrušaitis smarkiai darbuojasi už darbininkų bendrą frontą.

Dar teko susipažinti su keliais vilniečiais. Tėvas buvo liepęs aplankyti seną darbuotoją J. Verbitskiene, kurios vyras (kaip žmonės kalba) pasimėgtė į Sventosios vėdų dugną tų žiaunaru, inkvizitorių, Anykščių pristavą Orlovą, kuris daugiau nebekankins žmonių, bet labai gaila, kad nebuvo laiko jos aplankyti. Tai muzikanto gyvenimas kaip žmogus: aš paluvai mėnesį, čia du, na ir važiuoti miestams nuo miesto.

Nors nelabai smagus gyvenimas, kadangi negalima su tėvais ir kitais gyvenimo išvencis dažnai pasimatyti, bet iš kitos pusės, daug ko ir naujo patiri besitrankydamas; pakol dar jaunias, nevedęs, tai nėra taip jau blogi.

Dar sykį ačiuoju draugams

dienraščiui naudoti duoda, nes detroitiečiai visumet stengiasi padėti darbe. Mes gi iš savo pusės irgi šį tą padedam vietiniams veikimui. Kartais pasiginčijame, bet draugiškai, tai išto tik naudoti į Detroit. Tokie "tripai"

V. A.

Mačiuliams ir kitiems pittsburgiečiams ir linkiu visiems darbuolis neanuilstantai, kad išminkintų tą darbarišką fašizmą.

Zygy Baltušis, Jamestown Hotel, Jamestown, New Jersey.

## Alytus

### DAUG BEDARBIŲ.

Miesto savivaldybė del lėšų stokos šia žiemą neorganizavo viešųjų darbų, todėl bedarbių skaičius labai padidėjo. Gruodžio mėnesio vidury atleista apie 150 darbininkų nuo žemės kasimo darbų. Dabar tik keliolika darbininkų turi darbo prie čiuožkyklos valymo ir miesto skerdymojo. Kiti visi yra bedarbiai. Viso Alytuje bus apie 500-600 bedarbių, kurių dauguma jau šandien neturi lėšų pragyvenimui, nekaltant apie apsirėngimą ir kt., o žiemos dar tik pradžia. Keltas darbininkų, šį rudenį gryzė iš kariuomenės, neturi kuop apsirėngti ir iš butų niekur neišema. Išvažiudami atlikti karinės prievolės padavė paskutinius paltus, o dabar negaudami darbo sėdi pustuogiai ir pusbardžiai landynėse.

Surinktos aukos žiemos pagelbai yra tik krikštamotės marškiniai ir tų ne visiems užteks. Reikia surasti lėšų viešiesiems darbams, nes nemaža bedarbių yra su gausiomis šeimomis ir bado šmėkla žiuri į akis.

### Skaitykite ir Platinkite Dienrašči Vilni

**Artistai:**  
**Laisvės Kanklių**  
**Mišras Choras**

**“Baudžiovos Nuotakos”**  
*Penkių veiksmų drama su dainom-šokiais*

---

**DIENRAŠČIO "VILNIES" METINIS VAKARAS**

**VASARIO 19 SOKOL HALL**  
2345 South Kedzie Avenue  
CHICAGO, ILLINOIS

Tikiety kaina: Išanksto 50 centų; prie durų 65c.; šokiama 35 ct.

**BATUCIO ORKESTRA SOKIAM.**



A. Garšinkas



# KELIONĖ IŠ KAUNO Į DZUKIJĄ

## KAIP ISRODO LAZDIJŲ GYVENIMAS

Taip jau įprasta, kad kauniečiai šventėms vyksta į kauną, o šviesioji ir su litu dzianin bėstunatijai kauno visuomenė.

Kaunę, per šventes provincijos gyventojai turi gerą progą atlikti teatrą, apsipirkti tomis prekiomis, kurių provincijoje negauna ir t.t.

Prisiręs pilietis prie autobusų bilietų kases nupirkdamas visus bilietus, kiek tam autobusui skirta, o po to išdalydam savo įrašytus bičiuliams. Į tolimąją Dzukiją vykau geležinkelio.

Į vagonus keleiviai ne rinkosi, bet grūdosi, — kiekviena kupė buvo perpildyta stovėnais. Į tarpdurį įklimpo gal trijų centnerių pagyvenęs ponas, įklimpo taip, kad nei pirmyn, nei atgal; butų gal kaip nors išsilyginęs, bet iš abiejų durų pusių susikimšę keleiviai neleidžia jam nepajudėti. Vagonų langai leidžia apžiūrėti kelių centimetrų sluoksniu. Tokiamie tvankumė ir rukomomomose skrysiuose niekas neįrodyt išsiūniti papiros ir užtraukti gal senai pasigilgt dumg. Šį kartą

kupės gyvenimą įvairino važinėjusios moterys, kurios garsiai kalbėjo apie keptų tortų sudėį, apie palviesių svečių sąslatą ir apie tolimesnę švenčių programą.

Penkių dienų atostogų važinėjimą du gusarai, švarkai jų išprotyti, sagos ir ant kepurės žvaigždėlė nužibinta, ir butų iš gryno nukso, kalvajus žibo, o pentiniai žvanga, kaip skaitomi metaliniai pinigai. Pirmasis antrajam pasakoja:

— Žinai, prieteliai, iš Gaspary Marytės gavau laišką. Rašo, kad butinai parvažiavaučiai į namus ir pas jų švenčių pavočiavimą. Išlepusi pyrago, pasigaminusi skuto, dešrų ir kitokių galų, o jos tėvas, žinai, ant zubrinės dar prieš adventus "skaidriąją" paliėjo. Pačesim geriau, kaip po užsiminti! Kai valgysimė ir gersimė nepamiršk diržo sagėti atiteisi per vieng akelę, o jei spaus, tai ir per kitą, trečią, varyk, Jomai!

Tokios ir panašios kalbos įvairino kelionę traukiniu iki Marijampolės, kur su bendraKelieiviais turėjau atsiskirti, nei sa Važiuoja į Lazdijus. Jis ne iš

Kauno, tai iš Marijampolės turėjau neišvengiamai susidurti su autobusu patarnavimu. Iki autobusus išeis, dar buvo dvi valandos, bet bilietai išparduoti. Mano laimei autobusai išneamt vienas keleivis nevatyko, susiduro laisva vieta. Pradžioje autobuse buvo šalta, nors dantimis kalenk. Oficiozas rašė, kad į provinciją einantieji autobusai apšildomi centriniu šildymu. Šis teiginas praktikoje pasirodė tokiu: keleivius kelieviui dėl spusties priglaudžia kojų, o tas savo kojų kitam keleiviui ir taip apšildoma. Kai pakelėte stovėjusieji keleiviai užpildė autobuso sėdynių tarpus, jame oras atšilo tiek, kad nuo juo pradėjo už kalniečių lašėti vanduo.

Penktą vietą sėdįs keleivis į nieką nekreipė nė mažiausio dėmesio. Ištraukęs į kalniečių socialinį sąjospoją, pakrypus katilokas viršuje buvo įdėtas, matyt kas nors jį įlaužęs. Konduktorius pradėjo tikrinti bilietus. Priėjo prie čia aprašyto mieguisto, bet dar sąspūdinio pono ir mandagiai prabilo:

— Ponas, malonėkite parodyti bilietą.

— Kokį bilietą, ugi aš ne teatre sėdžiu, ki, ki, ki... dar saldziau ponas katiloką nusijuokė.

— Bilietą, kurį pirkote šiuo autobusu važiuoti...

— Nieko aš nežinau, kreipkitės į mano poną, Aho, Katriti, duok šitam viršininkui bilietą, aho, atsiliepk, juk tau saukiu, aho! Ma, tai, ponas viršininke, kaip čia pasakius, mano Katriti ir bilietai liko Marijampolėje. Duok čia savo knygelę nupirksiu šitą bilietą, aho, kaip miegus norisi, aunu...

Linksmų keleivių šiemet neštingo nė jokiai susisiekimui priemonėi.

Pasiekiau Lazdijus. Autobusas keleivius pasėjo ne kokioj stoty, bet turgaus aikštėje, kurių daugumą išgaudė čia atvažiavę sermėguoti dzukai. Štai prieš mano akis stovi vienas jų atstovas: klumpės — savo darbo, milinė sernėga — žmonos austa ir sita, jos rankomis nertos storus margos pirštinės ir tokia pati apikaklė (šalikas), ant galvos — naminio milo kepurė, o panosėj uolai kabo didelė, jo paties iš vėsynios šakos išskaptuota pypkė, kuri savo laibu kandikliu ir paūžuonu neatsikriamai gimininga ekrutini ruokeltui. Tą dzuką nors pikėcinusiais žodžiais koliki, jis pasitelcis ir šypsis, kaip dovana gavęs. Nors ir arklys būtų panasus į ožką, iš pakinkty žvirbliai pakulas tasyty, o ratuose švilpų vėjas, dzukas važiuos dainuodamas, dantys kvarkiančią pypkę žisdamas.

Kas šiandien Yra Lazdijai?

Tai ne cilinis provincijos miestelis, kokį yra daug. Lazdijams lenka būti apskrities miestu, nes Seina, kuriam apskrities miestui yra priklauso, yra anapus sienos. Lazdijuose susisiję visos apskrities miesto įstaigos, todėl čia, kaip trijų tukstantų gyventojų miestely, inteligentijos net per daug. Čia pilna gimnazija, teismas, apskrities medicinos ir veterinarijos gydytojai, ligoninė, mokesčių inspekcija, auštaliai ir t.t. Lazdijai turi miesto papuo-



Nepersenas dirbtį. Žymus kompozitorius ir orkestrų konduktorius Walter Danneršch, šiom dienom sulaukė 70 metų aniziaus. Jis ir dabar laipjau aktyvus, kaip buvo prieš 50 metų atgal.



Hitlerio švogerkas. Mrs. Bridget Hitler, kuri kiek metu aigal persikūrejo su Hitlerio pusbrulio Dubline, Airijoje. Nesenai ponis Hitlerienė tapo arėstuntu Anglijoje už nemokėjimą taksu. Nežinia ar Hitleris dėl to pasizis ultimatumu savo bičiuliu Chamberlainui?

šalį — skvergą su paminklu, kurio stiliui nei pats autorius premijos nesitikėty. Prie pat paminklo — arteinis šulnis, bet tai ne viskas — prie pat šulnio ir paminklo yra pastatytas aukštasis žaliu dalytas stulpas. Čia, iškilnių metu susirenka truputis visuomenės, o dar daugiau švietusmetus, vienas iš jų pasako kalbą, kitį — susunka "valio", orkestras pagriežia ir tuo gyvenimas baigiasi taip, kaip ir kituose miesteliuose. Lazdijai gali išsiskirti tik tuo, kad tarp švietusmetus labai menkas sugyvenimas ir ypatingai ryškus noras būti vieniems už kitus auktesniamis. Gatvi priminti netolimos praieitos vaizdelė: buvo halius, niekas neuzsidėjo nei fraky, nei motersyri baliųjų suknelių, bet linksmesnių nuotaukos nuistiečiai nepamatys. Kaimiečiai nors ir vargsta, retai tenato sidabrių lijų, bet ir mažais išteddais gyvendami linksmintis moka. Sveikos kaimo nuotaukos linkėčiau visiems! Fab. Zlobickas. ("L. Z.")

Kaime per Kalėdų šventes nebuvo nei eglučių, nei žvakučių, niekas neuzsidėjo nei fraky, nei motersyri baliųjų suknelių, bet linksmesnių nuotaukos nuistiečiai nepamatys. Kaimiečiai nors ir vargsta, retai tenato sidabrių lijų, bet ir mažais išteddais gyvendami linksmintis moka. Sveikos kaimo nuotaukos linkėčiau visiems! Fab. Zlobickas. ("L. Z.")

## LAISVAMANIŲ VEIKLA.

Laisvamanių skryiaus valdyba nutarė sudaryti spaudos patarinimo sekciją. Gruodžio 22 d. įvyko steigiamasis sekcijos posėdis. Sekcijos tikslas platinoti "Laisvąją Mintį" ir visą kitą pažangiąją spaudą. "Laisvosios Minties" atstovybė atidaryta Pulko alėjoj Nr. 108. Be to, nutarta steigti biblioteką.

## Vietos Pranesimai

**MARQUETTE PARK**  
L.D.S. 127-los kuopos mėnesinis įvykis antadieni, vasario 7 d. 8-1/2 valanda vakaro. Gieieinės sventainės, 2449 W. 69th St. Narial, malonėkite dalyvauti ir nepširinti iš atstovė nauj narau. (6-7) Sekr. C. Verbiekas.

**CICERO, ILL.**  
Įvykis Prelekcija apie Sveikata Kalbės Dr. Stricko  
L.D.S. 109 kuopos susirinkimas įvykis antadieni, vasario 7 d. 7:30 val. vakaro. Visi nariai malonėkite dalyvauti šiam svarbiajam susirinkimui. Po susirinkimo, 8:30 val. vakaro, prasidės prelekcija. Užkveiciam ir pašalinokite duones. (6-7) Rašt. W. Strumilo.

**BRIGHTON PARK**  
L.D.S. 166-los kuopos susirinkimas įvykis vasario 6-ą dieną, 7:30 val. vakaro. Hollywood sventainė, 2417 W. 43rd St. Visi nariai būtina dalyvauti ir užsimonokite duones. Traigi bus svarbiu pranesimu. Kviečia visus valdyba. (3-4-6) Sekr. A. Stupienė.

## Pranesimai iš Kitur

**MIDDLEFIELD, OHIO**  
Sekantis L. L. D. 51-mos kuopos susirinkimas įvykis šeštadieni, vasario 11 d. pas drg. Petronius. Visi draugai malonėkite dalyvauti, nes bus valdybos raportai ir kitl tarimai. (6-9-10) G. R.

**ROCKFORD, ILL.**  
A.L.D.I.D. 28-los kuopos mėnesinis susirinkimas įvykis vasario (February) 9 d., 1939 m. Montague House. Susirinkimas prasidės 7-ą val. vakaro. Draugai ir draugės, dalyvaukite visi. Susirinkimas labai svarbus. (6-7-8) Nut. Rašt. J. Rubis.

jo kolegos, šventėms negavo algos avanso. Buvo popietis. Erdvus mokytojo kambarys nedidelė jokia sūnau: grodyms — molinė asia, langai užsėle, — batnotas mokytojus, apsigubęs kalnais, gulėjo įstrizai lovą greta rusiškos armonikos.

## Kaimo Vakaruskos.

Kai atėjo vakaras, nuėjom į kaimo vakaruską. Ir tikrai, kaimas moka linksmintis taip, kad miestiečiai jam gali pavydėti: šokiai, pertraukos metu — dainos, ir vėl šokiai, dainos, o su dainomis — ratukai su visokiausiomis figiromis, apsuksimais, rankų plojimais ir kilais judėjais. Juokai per klyksmus, juomos vienu už kitus gudresnis ir patrauklesnis: užstalę seniai pyle kortomis, ant lovos sėdėdamos motersyri steldėjo savo dukras ir sunus, kas su kuo poruojasi, o užpeky valkai losė džiuvintais, kaip ožio ragas, silizikas. Vakaruskų muzikos instrumentai: būbans, armonika ir smuikas, ir kai visi šie instrumentai sutartinai prabūsta polką, ir medines kokos takto ryškumas gilytį prašedinti, nes kai stūseka būbans, dreba langų stiklai, brazda ant kronos padėtuos balanos ir pakurai. Iš šokanųjų veidų per polką ar valsa prakaitas liejasi, kaip per rugpiulietį. Po šokių būriai susilūsuji jaunuolių šieina į sibiriskai šaltį priengį atsivėsinti, dėl kurio staigus temperatūros pakėitimo miestietis ne tik kad gūfety staiga susgrįti, bet tą pačią dieną ir numirti, tačiau užsigrudinusių kaimiečių jokios temperatūros staigmosios blogai nepaveikia.

Kaime per Kalėdų šventes nebuvo nei eglučių, nei žvakučių, niekas neuzsidėjo nei fraky, nei motersyri baliųjų suknelių, bet linksmesnių nuotaukos nuistiečiai nepamatys. Kaimiečiai nors ir vargsta, retai tenato sidabrių lijų, bet ir mažais išteddais gyvendami linksmintis moka. Sveikos kaimo nuotaukos linkėčiau visiems! Fab. Zlobickas. ("L. Z.")

Kaime per Kalėdų šventes nebuvo nei eglučių, nei žvakučių, niekas neuzsidėjo nei fraky, nei motersyri baliųjų suknelių, bet linksmesnių nuotaukos nuistiečiai nepamatys. Kaimiečiai nors ir vargsta, retai tenato sidabrių lijų, bet ir mažais išteddais gyvendami linksmintis moka. Sveikos kaimo nuotaukos linkėčiau visiems! Fab. Zlobickas. ("L. Z.")

## LAISVAMANIŲ VEIKLA.

Laisvamanių skryiaus valdyba nutarė sudaryti spaudos patarinimo sekciją. Gruodžio 22 d. įvyko steigiamasis sekcijos posėdis. Sekcijos tikslas platinoti "Laisvąją Mintį" ir visą kitą pažangiąją spaudą. "Laisvosios Minties" atstovybė atidaryta Pulko alėjoj Nr. 108. Be to, nutarta steigti biblioteką.

## Vietos Pranesimai

**MARQUETTE PARK**  
L.D.S. 127-los kuopos mėnesinis įvykis antadieni, vasario 7 d. 8-1/2 valanda vakaro. Gieieinės sventainės, 2449 W. 69th St. Narial, malonėkite dalyvauti ir nepširinti iš atstovė nauj narau. (6-7) Sekr. C. Verbiekas.

**CICERO, ILL.**  
Įvykis Prelekcija apie Sveikata Kalbės Dr. Stricko  
L.D.S. 109 kuopos susirinkimas įvykis antadieni, vasario 7 d. 7:30 val. vakaro. Visi nariai malonėkite dalyvauti šiam svarbiajam susirinkimui. Po susirinkimo, 8:30 val. vakaro, prasidės prelekcija. Užkveiciam ir pašalinokite duones. (6-7) Rašt. W. Strumilo.

**BRIGHTON PARK**  
L.D.S. 166-los kuopos susirinkimas įvykis vasario 6-ą dieną, 7:30 val. vakaro. Hollywood sventainė, 2417 W. 43rd St. Visi nariai būtina dalyvauti ir užsimonokite duones. Traigi bus svarbiu pranesimu. Kviečia visus valdyba. (3-4-6) Sekr. A. Stupienė.

## Pranesimai iš Kitur

**MIDDLEFIELD, OHIO**  
Sekantis L. L. D. 51-mos kuopos susirinkimas įvykis šeštadieni, vasario 11 d. pas drg. Petronius. Visi draugai malonėkite dalyvauti, nes bus valdybos raportai ir kitl tarimai. (6-9-10) G. R.

**ROCKFORD, ILL.**  
A.L.D.I.D. 28-los kuopos mėnesinis susirinkimas įvykis vasario (February) 9 d., 1939 m. Montague House. Susirinkimas prasidės 7-ą val. vakaro. Draugai ir draugės, dalyvaukite visi. Susirinkimas labai svarbus. (6-7-8) Nut. Rašt. J. Rubis.

# Žemaičių Linaminės Kuršius ir Kirvelinkai

Žemaičiuose esama retų ir kitose vietose nežinomų papvėjų. Vieni jų jau nyksta, kiti dar laikosi giliai leide savo šaknis. Šitokių retų ir savotiškų papvėjų reikia laikyti linaminės kuršius ir kirvelinkus. Kuršius ir kirvelinkai žinomi tik Plungės, Rietavo, Kulij, Veiviržėnų valsčiuose. Kitur ir Žemaitijoje šie papročiai nežinomi.

Linaminės, pas kurį gretimi kaimynai, ar jų jaunimas, kai eina pat linaminės darbas, stengiasi įnešti į jaują kuršius. Kuršius yra ne kas kitas, kaip žirnių virkščių, ar šiaudų, iškamšas. Kad ji atrodytų buaresnė, tai pridėdama pakulų barzdą, raudono buroko nosis, užmąnoma sena, kokio kailio, skyblėta kepturė. Žinoma, ir pati iškamša padaryta iš lopų skudurų. Jos įmetimas į jaują reiškia didelę pašaipą tam ukininkui, pas kurį įmetama, yra po kaklu paprastai yra surašomas ir pats "kuršiaus" testamentas. Paprastai ten rašoma:

"Aš kuršius, atvykau pranešti, kad tu esi neaušdėlis, girtuoklis. Tavo stogai nuplyšę, skylėti. Javai nedera, arkliai susnos, karvės neduoda pieno, neturi kaimynų geros akies. Tavo nosis raudona, kaip burokas, o žmonos akys užvilktos, paraudusios ir pajodusios. Pas tu dukteris po kamaras lando bernų bandos. Tad aš, kuršius, tau padovanoju raudoną nosį, tau Barbei, miesto Jurgio, prie kamaros šluog..."

"Ausis asliškas taip pat tavo 'šmintingai' galvai, kuris taip 'gražiai' tvarkė savo ukų" ir t. t. ir t. t.

Suprantama, kad kuršius vedlius visuomet stengiamasi pagauti; ir, jei tai pavyksta, jie skaudžiai baudžiami. Jie visos linaminės talkos išjuokiami ir prie darbo verčiami. Jie turi dirbti visą

naktį be valgio, o kad nepabėgtų, tai supančiojami devyniais mazgais, arba priimama su grandinėmis prie mintuvo kaladės. Tad kai tokioms bausmės grėsia, kuršiaus vedliai buna gana atgargūs. Jie paprastai kuršius įmeta pro praplėštą stogo skylę, ar sieną ir patys bėga kiek išneša kojos, nes tuoj sujudina linaminės talka gaudyti bėglus.

Suprantama, kad kartais to nekalto juoko pašekoje įvyksta ir rimty nesuipratimui, o kartais ir peštynių. Vieną iš tokių nesuipratimų teko spręsti Plungės teisme. Teisėjui, nežinančiam tu papročio ir net paties kuršiaus vardo, teko gana ilgai svarstyti. Tačiau šį kartą dėl papročio, dėl neaiškų peštynių įrodymų, kuršiaus vedliai buvo išteisinti.

Kitas, jau išnykęs papročys, tai kirvelinkai. Mat čia prieš keliasdešimt metų buvo įprasta, kad samdiniai, bernal ir mergos po Trijų Karalių į turgus ateidavo susijuosę pančiu. Bernas laiduodavo užsikiešę kirvį, o moteris kultuvę. Tai reiškė, kad jis yra laisvas ir niekur nepristojęs. Tokį berną, ar mergą, ukininkas sutikęs, neduoda pieno, neturi kaimynų geros akies. Tavo nosis raudona, kaip burokas, o žmonos akys užvilktos, paraudusios ir pajodusios. Pas tu dukteris po kamaras lando bernų bandos. Tad aš, kuršius, tau padovanoju raudoną nosį, tau Barbei, miesto Jurgio, prie kamaros šluog..."

Suprantama, kad kuršius vedlius visuomet stengiamasi pagauti; ir, jei tai pavyksta, jie skaudžiai baudžiami. Jie visos linaminės talkos išjuokiami ir prie darbo verčiami. Jie turi dirbti visą

A. Kulturinaitis. ("L. Z.")

Skaitykite ir Platinkite Dienraštį "Vilnį"

# ISIGYKITE NAUJAS KNYGAS



- Darbininkų Knygos—Geriausios Kelrodės Ateičiai**
- MARKSIZMAS IR TAUTINIS KLAUSIMAS  
Parašyta J. Stalino. Kaina ..... 10c
- SOVIETŲ SOCIALISTINIŲ RESPUBLIKŲ SAJUNGOS KONSTITUCIJA  
J. STALINAS APIE S. S. R. SAJUNGOS KONSTITUCIJOS PROJEKTĄ ..... 10c
- KATALIKAI PRIEŠ FASIZMĄ  
Parašė Dėdėlė, išleido Vilnius. Kaina ..... 5c
- KOMUNISTŲ PARTIJOS MANIFESTAS  
Parašytas K. Markso ir F. Engelo ..... 10c
- FASIZMO PUOLIMAS IR KOMUNISTŲ INTERNACIONALO UZDAVINIAI KOVOJE UŽ DARBININKŲ KLESOS VIENYBĖ PRIEŠ FASIZMĄ  
Parašė G. Dimitrovas. Kaina ..... 15c
- APIE PARTINIO DARBO TRUKUMUS IR PRIEMONES LIKVIDUOTI TROCKISTINIUS IR KITUS DVIYVEDZIUS  
Parašė J. Stalinas, Kaina ..... 10c
- MOTINA  
Parašė Maksim Gorky, vertė P. Krakaitis ir V. Andrius. Apsidaryta ..... \$1.00
- BOLSĖVIKAI  
Parašė M. Alekseev, vertė Lienius ..... 50c
- VALSTYBĖ IR REVOLIUCIJA  
Lenino. Neapdaryta ..... 25c
- LIETUVA 1935 METAIS  
Parašyta F. Abeko. Kaina ..... 10c
- MOKSLINIO SOCIALIZMO IŠSIPLĖTOJIMAS, NUO SVAJONIŲ IKI MOKSLO  
Parašė F. Engelsas. Neapdaryta ..... 15c  
Apsidaryta ..... 25c
- RANKVEDIS ANGLISKOS KALBOS  
Kaina buvo \$3.00; dabar tik ..... \$1.90
- TULI MŪSU PARAZITAI  
Parašė Dr. A. Petrika, išleido L.D.S. Šią knygutę perskaityti siūskite į Lietuvą ..... 50c
- Vilnij galite gauti ir daugiau įvairių knygų ir brošiūrų labai numazinom kainom
- Draugai, tuojau užsisakykite knygutę platinimui. Dabar įvyks daug prakalbi, o tai geriausia proga platinimui. Visiems platinomius duodame nuolaidą Užsakymus siūskite:
- VILNIS**  
3116 S. Halsted St. Chicago, Illinois

**LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI**

Narial Chicago ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių Direktorių Asociacijos

**Turime Kopyčias Visose Miesto Dalyse**  
Ambulanso Patarnavimas Dienų ir Naktį

|   |   |
|---|---|
| <b>Albert V. Petkus ir Eudeikis</b><br>4704 S. Western Ave<br>TEL. LAFAYETTE 8924   | <b>Anthony B. Petkus</b><br>1410 S. 49th St., Cicero<br>TEL. CICERO 2100<br>6834 S. Western Avenue<br>Tel. Grovel Hill 0142 |
| <b>S. P. MAZEIKA</b><br>3319 S. Lithuania Ave.<br>TEL. YARDS 1138 ir 1139   | <b>Antanas M. Phillips</b><br>3307 Lithuania Ave.<br>TEL. YARDS 4908  |
| <b>LACHAWICZ ir SUNUS</b><br>2314 W. 23rd Place<br>Tel. Canal 2515 ir 2516<br>Skyrius: 42 E. 108th St.<br>Tel. Pullman 1270 ir 2515 | <b>P. J. RIDIKAS</b><br>3354 S. Halsted St.<br>TEL. YARDS 1419  |
| <b>L. J. ZOLP</b><br>1646 W. 46th St.<br>YARDS 0781<br>0782   | <b>J. LIULEVICIUS</b><br>4348 S. California Ave.<br>TEL. LAFAYETTE 3372   |

Lietuvos Nepriklausomybės Apvaikščiojimo Mitingas

Vasario 16 dieną Lietuvių Auditorijoje vyks apvaikščiojimas Lietuvos nepriklausomybės, Iškilmė rengia Amerikos Lietuvių Kongreso Chicago skyrius.

Muzikalį programą išpildyti kviečiama keturi choralai, butent, Kanklių Choras, Moterys Choras, Naujos Gadynės Choras ir Chicago Vyrų Choras.

Apart principalių kalbėtojų, dar kalbės stambesnių draugijų atstovai.

Šis Lietuvos nepriklausomybės sukaktuvio apvaikščiojimas vyks labai neramiu laiku, Lietuvai dar ir po šiais dienai pavojus grumoja iš Vokietijos pusės.

Skaitlingas atsilankymas ir apvaikščiojimo galės sustiprinti Amerikos lietuvių reikalavimą, kad Smetona grąžintų demokratiją santvarkai Lietuvos žmonių ir tuo padidintų atsparumą valstybės.

Tuo tarpu Smetonos valdžia nieko nedaro, kad sustiprinti Lietuvos įgąs atremimui žinomų priėmų.

Skaitlingas atsilankymas ir apvaikščiojimo galės sustiprinti Amerikos lietuvių reikalavimą, kad Smetona grąžintų demokratiją santvarkai Lietuvos žmonių ir tuo padidintų atsparumą valstybės.

Ar Remti Narvido Kandidatūrą?

Tryliktam varde, Marquette Parke, kur daugiau lietuvių balsuojujų negu bet kuriam kitam varde, buvo du lietuviai kandidatai — Michael Narvidas ir adv. Vasalle. Pastarasis dabar ištraukė kandidatūrą ir dirbs dėl Courtney, tai pasiūlyta tik vienas lietuvis.

Tame varde taipgi yra še kandidatai: John Egan, graborius, dabartinis aldermannas, kuris eina su Courtney; Michael Hogan dirbąs raštinėj Michael Flynn, County Clerko. Tis kandidatuoja taipgi Julius Colby, T. J. Pulaski, J. Zvolinski, Edward Antonides ir keli kiti.

Narvidui būtų proga, jei respublikonų kandidatai daugiau nėra, bet tik tada, jei jis priimtų progresyve platformą.

Taipgi, klausiam, ar remti Narvidą, galima atsakyti tik žinant kokią platformą jis turi. Jeigu jis pilnai sutinka su reakcine respublikonų politika, tuomet jis neremtinas. Jei jis priims progresyve platformą, tuomet remtinas.

Lietuvių organizacijos turėtų veikti vieningai ir priimti tam tikrą programą, naudingą tam vardui. Tą programą reikėtų silyti ir kitiems kandidatams, kuris priims, tas gaus mūsų paramą.

Cia yra lietuvių dirbančių Courtney, Aišku, jie stos už Eganą. Narvidas tegul nemano, kad jis gaus visų lietuvių balsus tik dėlto, kad jis lietuvis. Gauti lietuvių balsus, jis turi turėti gerą platformą. Gera, progresyve platforma padės jam gauti ir kitų tautybių piliečių balsus.

Trylikto vardo balsuojujai abejaui čia gyvenanti, budkie, kad šiūose aldermanų rinkimuose išrinkti gerą žmogų, progresyve platforma einanti, į miesto tarybą.

Piliėtis.

Nežino, Ko Jieško

Hearsto laikraščiai Chicagoje, "Herald-Examiner" ir "Evening American", skundžia Amerikos Newspaper Guild, kuri veda tų laikraščių redakcinių darbininkų streiką.

Streikas, sako, uždavė skaudų smugį tiems laikraščiams. Savo kovoj prieš streikičius jie nežino ko griežtis.

Ruoškitės Paminėti "Daily Record" Sukaktį

Vasario 12, Lincolnio gimimo dienoj, sukaktis vieni metai Chicago anglių kalba liudies diena — "Daily Record" Sukakties paminėjimui rengiama pūkas buskas Ashland Auditorium. Bus muzikos, dainų ir šokiai.

Dalyvaujanti šiame vakare, paremsite šį svarbų dienaštį. Atminkite, vasario 12, Ashland Auditoriume.

Basketbolės Vakaras Tėvams Ir Motinoms

LDS basketbolės lošėjai paskyrė vieną vakarą, ketverge, vasario 9, savo tėvams, kaip sako, arla suaugusiems LDS nariams. Visi buskas feidžiami be įjankos.

Lošimas bus Englewood Baptist Church gimnazijoje, 63rd ir Stewart gatvių; pradžia 7:30 vakare.

Nueikite pamatyti, busite patenkinti. Abiečiai suaugusieji mažai eina, mažai domės kreipia į tokius sporto lošimus, o jie labai interesiingi ir patenkinti. Reikėtų dažniau mueli pas jautus sportininkus. Jie kas ketverge vakarų tų vietoj turi rungtynes, lošia po kelis tymus.

Pasizymėkite ketverge — vasario 9.

Vaikūčių Mokykla Eina Gerai

Šilta ar šalta vaikų mokykla, "Vilnius" svetainėj, eina gerai kas šeštadienį, nuo 1 iki 3-ios valandos.

Kalbos mokina Basimienė ir Skeberdytė, o dainų ir abečionė — Dabulskietė.

Turintieji vaikus, leiskit į šią mokyklą. Jie čia pramokšia ne vien kalbos, bet dainų, muzikos ir abečionės.

Grąžu tėmyti, kaip šie jauti žmonės lavinasi čia.

Šiandien Laidoja Vinca Pukštį

Kaip jau buvo "Vilny" minėta, Vincas Pukštys (ne Pankštys) mirė pereinai savaitę ir bus laidojamas šiandien į tautiškas kapines.

Pukštys yra narys Chicago Lietuvos Draugijos.

Jis gan ilgas laikas, kaip laiko krautuve Bridgeporte, ant Halsted prie 31-mos gatvės.

PRIRASYKIT SAVO VAIKUS

PRIE LIETUVIŲ DARBININKŲ SUSIVIENIJIMO

VAIKAI gali būti apdrausti Lietuvių Darbininkų Susivienijime ant \$100, \$150 parastos apdraudos. Įstojimas tik 25 centai, duoklės visiškai žemos.

Ant 20 metų žemovment, įstojimas tik 75 centai, duoklės pigiausias.

Pasileiraukite pas kuopos sekretorių arba rasykite:

Lietuvių Darbininkų Susivienijimui, 419 LORIMER STREET Brooklyn, N. Y.

Politika Musu Vienuoliktam Varde

Šale dabar esame aldermanno, Hugh Connolly, kandidatūra į aldermannus dar ir šie: Wm. J. Lynch, buvęs prokuroro Courtney asistantas, bet ar jis dabar eina su Courtney, nežinau. Thomas Reed, Alexander Clark, Francis Kaminski, ir Joseph Azukas, lietuvis.

Kiek jų pateks ant baloto, kol kas nežinia.

Čionai buvo suaukta konferencija, kuri pasiūlė tam tikrą programą kandidatams. Konferencija neindosavo nė vieng kandidata. Kuris kandidatas geriau praves konferencijos programą, tas gaus balsus organizacijų, kurios dalyvavo konferencijoj. Išrinkta komitetas vedimui darbo. Bus šaukiama kita konferencija.

Čionai steigiama raštinė Labors Non-Partisan League. Ši Lyga dės pastangas, kad pravesit šiame varde progresyvi programą.

Lietuviams čia gyvenantiems reikiu labiau domėtis rinkimais ir abečionė politika. Jei nieko neveiksime, tai mūs ir nepasivys aldermannas, nežidirint kas jis būtų.

Pol.

Lietuvių Komunistų Kuopa Gerai Veikia

Vienuoliktą varde lietuvių komunistų kp. turėjo kelvairdienį susirinkimą. Nauja valdyba užėmė vietą. Susirinkimas buvo skaitlingas ir entuziastingas.

Kuopa jau ir pirmian nebogai veikė, bet dabar pasizėjo dar geriau veikti.

Ji suinteresuota aldermano rinkimais ir veikia su kitoms organizacijoms už pravedimą New Deal programo šiame varde.

Ši kuopa auga nariams. Beje, šale jos yra Jaunųjų Komunistų Lygos kuopa, kuri turi arti 20 narių ir gerai veikia. Ši jaunųjų kuopa skubiai auga. K.

Ig. Janulevičius Hines Ligoninėj

Buvusių kareivių ligoninėj, Hines, Ill., jau du mėnesiai kaip gydosi daugeliiu chiegiagiečių pasyztamas eks-kareivis Ignas Janulevičius. Jis serga cukrine liga.

Igno Janulevičiaus kambarys 346, Ward C. Pažystami ir draugai turėtų atlankyti ligonį. J. Pocius jau atlankė. Sako, kad Ignas Janulevičius dabar jaučiasi geriau.

Hines ligoninėj yra ir daugiau lietuvių.

Svečiuojasi Birutė Sarpalius

Illinois Universiteto studentė Birutė Sarpalius pereinai savaitę svečiuojasi pas savo tėvą menininką P. Sarpalių. Ji parvyko Chicagoje tik trumpam laikui. Birutė baigia Universiteto mokytis šią vasarą. Ji labai gabi pianistė ir dainininkė.

Balandžio 5 d., Urbanoj vyks jos koncertas. Tėvas ir daugelis kitų chiegiagiečių žada važiuoti Birutės koncertan.

Illinois Universitete, Urbanoj, mokosi daug lietuvių. Gaila, kad lietuviai studentai neturi savo klubo.

NEGALĖJO PASIKARTI, TAI NUSIŠUODIJO

Michael Reisz, 46 metų, sarkoma, bandęs pasikarti, bet jo žmona užėjo, sulaukė jį nuo to. Jis tačiaus po 21 valandų nusimudijo denaturuotu alkoholiu.

SLOT-MASINES NAIKINA

Cook apskrityj jau senai naikinamos slot-masinės, bet kituose apskrityuose kaimynelės jos laikomos. Dabar serfai rinkalauja daugiau depučių, sako, imas naikinti jas ir kitur.

PALIKO PINIGŲ UNIVERSITETUI

Dr. John Prather, miręs St. Louis, paliko Chicago Universitetui \$25,000. Jis tiek pat paliko ir Harvardo Universitetui, ir Antioch College, Ohio valstijoj. Kilnus darbas palikti turty apsvietos įstaigoms.

Siunčiame Gėles Telegramu į Viso Pasaulio Dalis LOVEIKIS — Kvietkininkas

Gėlės Vestavėm, Bankietam, Pažrabam 3316 S. Halsted St., Chicago, Ill.—Yards 7308-9

VILNIES BAZARAS KOVO 31, BALANDŽIO 1 ir 2 DIENOM

Lietuvių Auditorium 3133 South Halsted Street, Chicago, Illinois

Bus kasdien lietuvių programos ir gera muzika šokiams.

Nepamirškite nuo dabar pradėti ruoštis prie šio didžiulio bazaro. Bus daug vertingų dovanų prie įjankos tikietų.

NAMŲ ŽYDINYS (VIENO VEIKSMO KOMEDIJA) IR KONCERTAS

Rengia Lietuvių Liausybės Namu Bendrovė

SEKMADIENĲ, (FEBRUARY) 12 DIENĄ, 1939 METAIS SAVOJ SVETAINĲ

14th St. ir 49th COURT CICERO, ILLINOIS

Duryis atsidarys 3-čia val. Programa 5-tą val. popiet

Programo pildyme dalyvauja Laisvės Kanklių Mišrus Choras ir Chicago Lietuvos Vyrų Choras

Komediją su vaidins Liaudies Teatro lošėjai.

Tikietai išanksto 35c. Prie Dury 40c.

Mike Batučio Orkestra Visus kviečiame Dalyvaut, Rengėjai.

Lošime dalyvauja: F. Rasniskitė, Doriėnė ir P. Lūkas

Dr. Drangelis Išvažiuoja Floridon

Dr. Drangelis, kaip teko sužinoti, greitai laiku išvažiuoja Floridon. Ten žada išbut kokį mėnesį laiko.

Sykiu su juo važiuoja Nekrašius.

Kongreso Skyriaus Komiteto Susirinkimas

Ateinantj trečiadienį, vasario 8 d., "Naujienų" name, įvyks Amerikos Lietuvių Kongreso Chicago skyriaus naujojo komiteto pirmas susirinkimas.

Reikalinga visiem komiteto nariams susirinkime dalyvauti. Daug yra darbų atlikti ir ypač prisirengti prie Lietuvos nepriklausomybės apvaikščiojimo mitingo, kuris įvyks vasario 16 dieną, Lietuvių Auditorijoj.

PAGERBS BUVUSI PREZIDENTA

APGAULIOJO DARBO JESKANCUS, GAVO KALEJIMO.

Joseph Parson paėmęs nuo 32 žmonių po \$10 pridėdamas jiems darbus, atsidūrė teisme. Teisėjus Hartigan pasūntė jį vieniems metams į pataisos namą.

POLICIA LIEPIA IŠSIKASTI AUTOMOBILIUS.

Kurių automobilių dar vis sniege stovi ant gatvių, geriaus juos išsikasti, tokis yra miesto valdžios įsakymas.

Kas neisiskas, gal susilaukti "vizitorių" iš policijos.

Depozitoriai Gaus Pinigų iš Midland

Midland National Bank, kuris yra ant Archer ir Sacramento, ir užsidarydamas nunešė daugelį sandarų, dabar, kaip skelbia respyeris, išmokės 10.3% tų sandarų. Tai reikiška, kas turėjo \$100, gaus \$10.30 atgal.

\$2,500 už Mergaitės Gyvastį

Teisėjus M. Feinberg priėmė \$2,500 Elenorai Lukackaitei, kurios dukterj Sylvijai, 10 metų amžiaus, trokas užmūse.

Lukackuėnė skundė kompaniją reikalavudama \$10,000, bet gavo tik pastrečio tukstanto.

Teisme kalninkinis teisinio, bet negalėjo įrodyti, kad jis nekalbas.

PAGERBS BUVUSI PREZIDENTA

Northwestern Universitetas pastatys salę varde Walter Dill Scott, kuris ilgų laikų buvo Universiteto prezidentu, bet dabar jau pasitraukia. Triola atsisieiantis apie \$750,000, įskaitant ir jos palaikyvą.

DAUGIAU 1,000 RELIGINIŲ VADŲ CHICAGOJE

Šiandien į Chicago svunžiuoja virš 1,000 religinijū 9 dienų konvencij International Council of Religious Education, kuris atostovauja apie II protesto-nominaaciją. Konvencijū bus Stevens viesbuty.

Apie 100 kalbėtojų per tas dienas aiškins įvairius klausimus.

Ivairūs Pardavimai

ALIEJINIS APSILDYMIU IR VIRIMUI PEČIUS PARDAVIMUI aliejinis apsildydymui ir virimui pečiui porcelianu. \$9.95, 2510 Wentworth. (4-6-7)

Biznio Progos

PARDAVIMUI Delicatessen krautuvė, šaldytuvai. Rindos \$32.00. 4 gyvenimui kambariai. 515 S. Ashland Avenue. (3-4-6)

PARDAVIMUI Saldusis krautuvė priešais parką. Senai įsteigta. Yra gyvenimui kambariai. Labai žema kaina. 1855 W. 51st Street (3-4-6)

Pajieškojimas

Aš Anastasija Dikveičiūtė, po vyru ir šaukimo, paeičiu iš Lietuvos, Suvalkų gubernijoj, Naujų Pakalaidikų valstoj, Auksitos Panemurės parapijoj, pajieškojimo savo mylimus pusbrolius — Kazimiera ir Jona, taipgi pusenerę Kazimiera Stakovičute, puseinardis iš Lietuvos, Suvalkų gub., Panemurės parapijoj ir miestelio. Aš žinau šiuų atsidaukti, nes turu labai svarbių žinių iš Lietuvos. Kas žino te apie minėtus mano gihines, prašedite, būsite labai dėkingi. Mrs. A. Salitis, 401 N. Portage St., Buchanan, Mich. (3-4-6)

DENTISTAI

Phone: Yards 2246 DR. C. Z. VEZELIS DENTISTAS 4645 S. Ashland Avenue (art 47th Street) Valandos: nuo 9 iki 8 vakarais Seredoj pagal sutartį

S. GRIEVIJAS P. SUIKIEJTIS

Peraisom brangių, kalliūs (fur coats), siūtos darom ant orderio, išvalom senus, taloms ir gruošimui. Reikalui esant paskauti:

4454 S. Western Ave., Chicago. LA Fayette 0851

LOANS & INSURANCE

IN ALL ITS BRANCHES Building Management JOHN P. EWALD REALTY COMPANY, Inc. 3236 S. Halsted St. Phone: CALUMET 4114

PHONE, PROSPECT 0745 0746

UTILITY LIQUOR DISTRIBUTORS, Inc.

5931-33 S. Ashland Ave. CHICAGO, ILL. Parduodame Tik Wholesale

Mes Turime Iš Lietuvos Arvosos Degiūnės Mūs Vieni Darbininkai—Lietuvių F. ir M. ir MRS. DZIMIDAS SAVININKAI

Medicinos Doktorai

Dr. A. K. Rutkaszkas GYDYTOJAS KASDIENA 4442 S. Western Avenue Nedėlioms pagal sutartį Phone Virginia 3316

DR. V. SIMKUS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS Ir Akinius Prilaitko 3343 S. Halsted Street VALANDOS: 11 iki 12, 2 iki 4 ir vakarais 7 iki 9 Sventadieniai 11 iki 12 ryto Tel. Yards 3146

A. Montvid, M. D. West Town State Bank Bldg. 2400 West Madison Street Val. 1 iki 3 po pietų, 6 iki 8 vak. TEL. SEELEY 7330 Namų Telefonas Brunswick 0597

DR. MARGERIS 3325 S. Halsted Street VAL: nuo 10 ryto iki 2 po pietų ir nuo 6 iki 8:30 vakaro Sventadieniai nuo 10 iki 12 diena Phone Yards 7299

Dr. Pulsucki LeVan PHYSICIAN & SURGEON Ligonius primam per vias 24 val. X-RAY SVIESOS SPINDULIAI 1957 Garfield Boulevard Tel. Hemlock 6699 Res. 6231 S. Rockwell St. Pro. 0498

DR. STRIKOLIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4645 S. Ashland Avenue OFISO VALANDOS: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 val. vak. Nedėlioms pagal sutartį Ofiso Tel. Yards 4787 Namų Tel. PROspect 1930

Ofiso Tel. VIRginia 0036 Namų Tel. BEVERly 8244

DR. T. DUNDULIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4157 Archer Avenue Ofiso Valandos: 2-4 ir 6-8 p. m. Nedėlioms pagal sutartį

Phone: Yards 5921 Residencijos Kenwood 5107

DR. BERTASH 756 West 35th Street (Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) Valandos: 1-3 ir 6-30 iki 8:30 vak. Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

DR. S. BIEZIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 2201 West 22nd Street Valandos: nuo 1-3 ir 7-8 Seredoms ir nedėlioms pagal sutartį Res. 6631 So. California Avenue Telefonas Republic 7868

DENTISTAI

Phone: Yards 2246 DR. C. Z. VEZELIS DENTISTAS 4645 S. Ashland Avenue (art 47th Street) Valandos: nuo 9 iki 8 vakarais Seredoj pagal sutartį

S. GRIEVIJAS P. SUIKIEJTIS

Peraisom brangių, kalliūs (fur coats), siūtos darom ant orderio, išvalom senus, taloms ir gruošimui. Reikalui esant paskauti:

4454 S. Western Ave., Chicago. LA Fayette 0851

PATAISYK NAMO STOČĄ IR RYNAS DABAR

Pašauk mus dėl nemokamo apskaitilavimo pataisyimui jusų stogo

25 METŲ PATYRIMU BLEKORIUS & STOGIUS BRIDGEPORT ROOFING CO. 3216 So. Halsted St. Tel. VICTORY 4965

UNIVERSAL RESTAURANT

Ventūvėm, Kristynom ir kitotiem Sventiškim Pataravims. Lieliskas Pataravims Visiems Antanas Norkus, Sav. 750 W. 31st St., Chicago, Ill. TEL. VICTORY 5670